

สู้พัฒนาพงษ์สั่งเบรกรถเก่าแลกใหม่แท้ง

เคาะวันนี้'คนละครึ่งเฟส2'
เล็งแพคเกจใหม่กระตุ้นศก.
ไฟเขียวขั้บพล.120กม./ชม.

'รถเก่าแลกรถใหม่'ล้ม รอนายกฯสู้พัฒนาพงษ์
เบรกายอมรับไม่พร้อม (อ่านต่อหน้า 10)

ต่อจากหน้า 1

รถเก่าแลกใหม่

'สู้พัฒนาพงษ์'เบรกรถเก่าแลกใหม่

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นาย
สู้พัฒนาพงษ์ พันธุ์มีเขาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ให้สัมภาษณ์
ภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่มีนายก
รัฐมนตรี เป็นประธาน ว่าขณะนี้โครงการรถเก่า
แลกใหม่ยังไม่มีความชัดเจน ยังไม่ได้ข้อสรุป ดัง
นั้น เมื่อโครงการยังไม่ชัดเจนจึงจำเป็นต้องบอก
ยกเลิกไปก่อน

"ผมคิดว่าวันนี้เรายังไม่พร้อม ไม่ต้องดำเนินการ
การต่อในเรื่องนี้ ชัดเจนใหม่ ซึ่งไม่เร็วๆ นี้หรือ
ต้องดูรายละเอียดผลกระทบทุกด้าน" นายสู้พัฒนา
พงษ์กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ระหว่างนายสู้พัฒนาพงษ์ให้
สัมภาษณ์ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง โทรศัพท์เข้ามาทักจากนั้นนาย
สู้พัฒนาพงษ์กล่าวต่อว่า ในส่วนของตนยังไม่มีความ
พร้อม ยังไม่มีความชัดเจนใดๆ ให้พักไว้ก่อน เพื่อไม่
ให้เกิดความสับสนกับประชาชน

คิดมาตรการกระตุ้นลือตใหม่

นายสู้พัฒนาพงษ์กล่าวถึงการประชุมศูนย์บริหาร
สถานการณ์ฉุกเฉินจากโควิด-19 (ศบค.) วันที่ 2
ธันวาคมนี้ว่า จะพิจารณาขยายโครงการคนละครึ่ง

ในระยะที่ 2 แต่ขอให้อายละเอียดหลังการประชุม
สำหรับเศรษฐกิจไตรมาสที่ 4 (ตุลาคม-ธันวาคม
2563) ไม่ได้ว่าจะแล้วลง เพราะยังมีมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจในประเทศอย่างต่อเนื่องอยู่ อาทิ โครงการ
คนละครึ่ง และโครงการเที่ยวด้วยกัน ซึ่งเป็นการ
กระตุ้นประคอง อย่างไรก็ตาม หากจัดไม่รอบคอบซ้ำสูง
มาก อยู่ในเกณฑ์ติดลบ 6% หรือ โชคดีต่ำกว่าติดลบ
6% ปี 2564 เศรษฐกิจไทยจะรับวอดกลับได้ ดีไม่
ดีอาจสามารถกลับมาอยู่ในสภาพเดิมได้ ลูกขึ้นยืนได้
เต็มตัว และปี 2565 เติบโตได้ แต่กับปี 2564 เศรษฐกิจ
ยังไม่ได้ต้องเพิ่มมาตรการกระตุ้นเพิ่มเติม

"ผมไม่มีเมนู (มาตรการเศรษฐกิจ) เยอะ ไม่
ต้องทำให้ยากและสับสน แต่ต้องทำให้ง่ายน้อย
ที่สุดเท่าที่จะน้อยได้ หรือประคับประคอง ถัดถอย
น้อย ปีหน้าก็จะดีขึ้น และฟื้นได้เร็ว ซึ่งปีหน้าต้องหา
อุตสาหกรรมใหม่ อาทิ ดิจิทัล เมดิคัลฮับ ส่วน
มาตรการใหม่กำลังคิดอยู่" นายสู้พัฒนาพงษ์กล่าว

'สุริยะ'เผยขอชะลอโครงการเอง

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวถึงโครงการรถเก่าแลก
ใหม่ว่า ได้หารือประเด็นนี้ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) โดยพบว่าโครงการยังไม่มีความชัดเจนเพราะ
กระทรวงการคลังกังวลเรื่องงบประมาณที่นำมา
ใช้ ดังนั้น จึงเสนอให้เลื่อนโครงการนี้ไปก่อน เพื่อ
สร้างความชัดเจนให้ตลาดรถยนต์ หากโครงการนี้
มีความชัดเจนจะเสนอให้มีการผลักดันอีกครั้ง แต่
ยังไม่สามารถระบุได้ว่าดำเนินการเมื่อใด เพราะ
ต้องดูองค์ประกอบทุกด้านให้เกิดความพร้อมจริงๆ

คนละครึ่งยอใช้จ่ายทะลุ3.1หมื่นล.

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ
การเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรอง
โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้า
ของการใช้จ่ายในโครงการคนละครึ่งว่า ณ วันที่ 30
พฤศจิกายน 2563 เวลา 12.00 น. มีผู้ใช้สิทธิแล้ว
จำนวน 9,515,956 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม
31,777 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย
16,226 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 15,551
ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 184 บาทต่อครั้ง

นายพรชัยกล่าวว่า จังหวัดที่มีการใช้จ่าย
สะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร
สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี
และชลบุรี ตามลำดับ ส่วนร้านค้าลงทะเบียนเข้า
ร่วมโครงการแล้วกว่า 8.7 แสนร้านค้า

ล้นศบค.อนุมัติคนละครึ่งเฟส2

รายงานข่าวแจ้งว่า วันที่ 2 ธันวาคมนี้ จะมีการ
ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผล
กระทบการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
(ศบค.) เบื้องต้นทราบว่าวาระสำคัญคือ การพิจารณา

โครงการคนละครึ่ง ระยะ 2 หรือเฟส 2 ซึ่งราย
ละเอียดโครงการนั้นต้องรอการพิจารณาจาก ศบค.
อีกครั้ง แต่เบื้องต้นคาดว่าจะเปิดรับผู้ใช้งานไม่ต่ำ
กว่า 14-15 ล้านคน จำนวนนี้จะรวมกับผู้ใช้คนละครึ่ง
เฟส 1 ด้วย ที่มีประมาณ 10 ล้านคน แต่ทั้งหมดจะ
ได้สิทธิอัตโนมัติก็ต่อเมื่อใช้วงเงินครบ 3,000 บาท
ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2563

"รายละเอียดของโครงการคนละครึ่ง เฟส 2 จะ
เพิ่มสิทธิผู้ลงทะเบียนเท่าไร วงเงินที่จะได้รับเท่าไร
ต้องรอความชัดเจนจาก ศบค. แต่ขณะนี้มีความ
ชัดเจนแล้วคือ จะเริ่มใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งเฟส
2 ในวันที่ 1 มกราคม 2564 ส่วนคนที่ลงทะเบียน
ในเฟส 1 จะได้รับสิทธิโดยอัตโนมัติ หากใช้จ่ายเงิน
ตามเวลาที่กำหนด ส่วนมาตรการขยายการเพิ่มเงิน
ในบัตรสวัสดิการ 14 ล้านคน ต้องรอ ศบค.เคาะเช่น
กัน เบื้องต้นคาดว่าจะมีการเพิ่มเงินให้อีกประมาณ 500
บาท ระยะเวลา 3 เดือนเช่นเดียวกับมติ ศบค.เดือน

กันยายนที่ผ่านมา" รายงานข่าวระบุ

บีโอไอปลูกไทยขึ้นเมดิคัลฮับ

น.ส.ดวงใจ อัศวจินตจิตร์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยถึงแนวโน้มการลงทุนอุตสาหกรรมการแพทย์ หลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 ว่าบีโอไออยู่ระหว่างสนับสนุนการลงทุนอุตสาหกรรมการแพทย์ เพื่อผลักดันให้ไทยก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางทางการแพทย์ครบวงจร (เมดิคัล ฮับ) ในภูมิภาคอาเซียน โดยพบว่าหลังการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ทำให้อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องมีแนวโน้มการลงทุนเพิ่มขึ้นอย่างมาก อาทิ อุตสาหกรรมการแพทย์ กิจกรรมเทคโนโลยีชีวภาพ กิจกรรมบริการทดสอบทางวิทยาศาสตร์

น.ส.ดวงใจกล่าวว่า การเป็นเมดิคัล ฮับ ไม่ได้หมายถึงการให้คนต่างชาติมารักษา แต่สิ่งสำคัญคือไทยต้องพึ่งพาตนเองได้ก่อนระดับหนึ่ง ช่วงที่สถานการณ์โควิด-19 รุนแรง ไทยขาดแคลนหน้ากากอนามัย จึงต้องเจรจากับผู้ผลิตที่ได้รับส่งเสริมจากบีโอไอให้นำหน้ากากมาขายในประเทศก่อนจะส่งออก กรณีนี้แสดงให้เห็นว่าไทยต้องหันกลับมาพึ่งพาตนเองให้ได้ โดยหลังจากนี้บีโอไอจะส่งเสริมกิจการใหม่ๆ ที่จะเข้ามาต่อยอดการผลิตให้มากขึ้น มองให้ครบตั้งแต่วัตถุดิบไปจนถึงผลิตภัณฑ์และหากเป็นกิจการคนไทยได้จะเป็นเรื่องที่ดีมาก

เอกชนยื่นลงทุนคิกช่วงโควิด

น.ส.ดวงใจกล่าวว่า สำหรับสถิติการลงทุนอุตสาหกรรมการแพทย์และเกี่ยวข้อง ตั้งแต่ปี 2561 จนถึง 9 เดือนแรกของปีนี้ (มกราคม-กันยายน 2563) มีคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนรวม 209 โครงการ มูลค่ารวม 56,436 ล้านบาท เมื่อดูเฉพาะอุตสาหกรรมการแพทย์ ตั้งแต่ปี 2561 ถึง 9 เดือนแรกปีนี้ พบว่ามียื่นขอรับส่งเสริมฯ 129 โครงการ มูลค่ารวม 30,887 ล้านบาท จากสถิติในอดีตกิจการในกลุ่มการแพทย์ มีการยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนเฉลี่ยปีละ 30 กว่าโครงการ ขณะที่ปีนี้แค่ 9 เดือนยอดคำขอยื่นสูงถึงกว่า 60 โครงการ เป็นผลจากสถานการณ์โควิด-19 และคาดว่าจะมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องในปี 2564 จากมาตรการกระตุ้นการลงทุนในอุตสาหกรรมการแพทย์ของบีโอไอ

"จากแนวโน้มการลงทุนดังกล่าว เมื่อเร็วๆ นี้ บีโอไอจึงนำสื่อมวลชนเยี่ยมชมกิจการของคนไทยที่รับการส่งเสริมการลงทุนที่เป็นอุตสาหกรรมเป้าหมาย และเป็นกิจการที่สร้างฐานความรู้ให้แก่สังคมไทย ได้แก่ บริษัท ไบยา ไฟโตฟาร์ม จำกัด และบริษัท แอมโซลูท จำกัด จัดตั้งโดยคณาจารย์คณะเภสัชศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ทั้ง 2 บริษัทใช้เงินลงทุนไม่สูงแต่เน้นเป็นก้าวเล็กๆ ที่จะสร้างประโยชน์ที่ยั่งยืนให้กับประเทศไทยที่ไม่อาจประเมินค่าได้" น.ส.ดวงใจกล่าว

'ศักดิ์สยาม' แยมปี65ขอ6.29แสนล.

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวภายหลังการประชุมจัดทำคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 ของหน่วยงานสังกัดกระทรวงคมนาคม ว่าวงเงินคำขอเบื้องต้นของ 8 ส่วนราชการ และ 5 รัฐวิสาหกิจ อยู่ที่ 6.29 แสนล้านบาท แบ่งเป็น ส่วนราชการ 5.05 แสนล้านบาท และรัฐวิสาหกิจ 1.24 แสนล้านบาท ทั้งนี้ หน่วยงานทางบก มีคำของบประมาณมากที่สุด ได้แก่ กรมทางหลวง (ทล.) 3.84 แสนล้านบาท และกรมทางหลวงชนบท (ทช.) 8.21 หมื่นล้านบาท ขณะที่

ที่ส่วนราชการอื่นๆ ประกอบด้วย กรมการขนส่งทางบก (ขบ.) 5.77 พันล้านบาท กรมเจ้าท่า (จท.) 1.90 หมื่นล้านบาท กรมท่าอากาศยาน (ทย.) 1.22 หมื่นล้านบาท กรมการขนส่งทางราง (ขร.) 264 ล้านบาท สำนักนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) 655 ล้านบาท และสำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม 1.06 พันล้านบาท

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ส่วนหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ได้แก่ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) มีคำของบประมาณ 6.61 หมื่นล้านบาท การรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทย (รฟม.) 4.76 หมื่นล้านบาท การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) 1.27 พันล้านบาท องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) 8.30 พันล้านบาท และสถาบันการบินพลเรือน (สบพ.) 491 ล้านบาท ทั้งนี้ วงเงินคำขอดังกล่าวอาจต้องมีการปรับเพิ่มอีกเล็กน้อย เนื่องจากพบว่าโครงการต่างๆ ที่แต่ละหน่วยงานเสนอมานั้น ยังมีบางเรื่องที่ยังตกหล่นอยู่ อาทิ จท. ได้มอบให้ไปจัดทำแผนและงบประมาณเพิ่มเติมเกี่ยวกับการป้องกันการบุกรุก และรื้อล้างลำน้ำ รวมถึงชายฝั่ง เพราะทุกวันนี้พบว่ามีการบุกรุกลำน้ำจำนวนมาก แต่ยังไม่เห็นการดำเนินการเรื่องนี้ที่ชัดเจน

สั่งรฟท.ใช้ตูเบตเตอร์ฟ่วงรถไฟ

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า นอกจากนี้ ได้มอบให้ ทช.พิจารณาศักยภาพท่าอากาศยานทุกแห่งว่ามีพื้นที่ส่วนใดสามารถทำเป็นพื้นที่เชิงพาณิชย์ได้บ้าง และจะดำเนินการรูปแบบใด โดยให้จัดทำแผนให้ชัดเจน พร้อมกันนี้ได้ให้นโยบายว่าการสร้างท่าอากาศยานแห่งใหม่นั้น จะต้องบูรณาการกับระบบโลจิสติกส์ด้วย ซึ่งในอนาคตท่าอากาศยานต้องอยู่ใกล้ และสอดคล้องกับโครงการในแผนแม่บทมอเตอร์เวย์-รถไฟฟ้าทางคู่ (เอ็มอาร์แมป) ขณะเดียวกัน มอบให้ ขบ.พิจารณามาตรการสนับสนุนการใช้ไฟฟ้า (อีวี) เช่นเดียวกับ รฟท. ได้มอบให้ไปพิจารณารูปแบบอีวีมาใช้ในไทย โดยให้ดูต้นแบบจากต่างประเทศที่ทำเป็นตูเบตเตอร์ฟ่วงกับขบวนรถไฟ เท่าที่ทราบเบตเตอร์ 1 ตู้ ลากจูงรถไฟได้ 400 กิโลเมตร (กม.) และยังมอบให้ รฟท.พิจารณาว่าสามารถนำระบบดังกล่าวมาใช้กับรถไฟทั้ง 14 เส้นทางได้หรือไม่ หากทำได้จะช่วยลดงบประมาณการก่อสร้างได้มาก

"กลางเดือนธันวาคมนี้ จะมีการประชุมจัดทำคำของบประมาณอีกครั้ง ก่อนที่จะสรุปคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 ภาพรวมของหน่วยงานสังกัดกระทรวงคมนาคมให้สำนักงบประมาณพิจารณาในเดือนมกราคม 2564 ต่อไป" นายศักดิ์สยามกล่าว

กรม.เคาะ1.75แสนล.ค้าเอสเอ็มอี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.มีมติเห็นชอบมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 (PGS9) และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 4 (Micro 4) โดยบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) วงเงินรวม 1.75 แสนล้านบาท เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและช่วยเหลือผู้ประกอบการให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบสถาบันการเงินได้อย่างทั่วถึงและมีสภาพคล่องที่เพียงพอในการดำเนินธุรกิจต่อไปได้

"มาตรการนี้จะช่วยให้เอสเอ็มอีรายย่อยเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากขึ้น มีสภาพคล่องที่เพียงพอและสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ซึ่งจะเป็นฟันเฟืองสำคัญที่จะช่วยผลักดันให้เศรษฐกิจไทยกลับมาขยายตัวได้อย่างเต็มศักยภาพต่อไป" นายอาคมกล่าว

บสย.ค้ารายย่อยไม่เกิน5แสนบ.

นายอาคมกล่าวว่า รายละเอียดโครงการประกอบด้วย โครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS9 วงเงิน 150,000 ล้านบาท บสย.ค้าประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี วงเงินค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 100 ล้านบาท ระยะเวลาค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี ค่าธรรมเนียมการค้ำประกันสินเชื่อเป็นไปตามที่ บสย.กำหนด โดยรัฐบาลจะรับภาระค่าธรรมเนียมปีละไม่เกิน 1.75% ต่อปี เป็นเวลา 2 ปี คาดว่าจะมีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้รับสินเชื่อเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 42,500 ราย

รวมทั้งโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อรายย่อย Micro 4 วงเงิน 25,000 ล้านบาท บสย.ค้าประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการรายย่อย วงเงินค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 500,000 บาท รวมทุกสถาบันการเงิน ค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี ค่าธรรมเนียมการค้ำประกันไม่เกิน 1.5% ต่อปี โดยรัฐบาลจะรับภาระค่าธรรมเนียมแทนผู้ประกอบการรายย่อยปีละไม่เกิน 1.5% ต่อปี เป็นเวลา 2 ปี ทั้งนี้ คาดว่าจะมีผู้ประกอบการรายย่อยได้รับสินเชื่อเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 100,000 ราย

ส.อ.ท.มั่นใจหยุดยาว-ปีใหม่เที่ยวคึก

นายเกรียงไกร เชียรบุญ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึง

การท่องเที่ยวช่วงวันหยุดยาว 10-13 ธันวาคม 2563 และการท่องเที่ยวเทศกาลปีใหม่ จากมาตรการของภาครัฐที่ออกมากระตุ้นและส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศ เชื่อว่าประชาชนจะออกมาท่องเที่ยวคึกคักมากขึ้น เนื่องจากเดือนธันวาคมถือเป็นเดือนแห่งการท่องเที่ยว (ไฮซีซั่น) และเข้าสู่ฤดูหนาวอย่างเป็นทางการ ยิ่งมีส่วนช่วยให้ประชาชนออกมาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นอีกด้วย คาดว่าสถานที่ยอดฮิตที่จะมีนักท่องเที่ยวเดินทางไปพัก อาทิ เขาใหญ่ เขาใหญ่ ภูเก็ท พัทยา สมุย ภูเก็ต เชียงราย และน่าน

นายเกรียงไกรกล่าวว่า สำหรับ จ.เชียงใหม่ ที่เดิมเป็นสถานที่ท่องเที่ยวยอดนิยมในช่วงฤดูท่องเที่ยว แต่จากประเด็นที่นักท่องเที่ยวต่างกลัวการเข้ามาตามแนวช่องทางธรรมชาติ และเข้ามาแพร่เชื้อโควิด-19 ในบางพื้นที่ของจังหวัดเชียงใหม่ ทำให้นักท่องเที่ยวจำนวนหนึ่งเปลี่ยนแผนไปเที่ยวจังหวัดใกล้เคียง หรือจังหวัดท่องเที่ยวอื่น เพราะรู้สึกปลอดภัยมากกว่า มองว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องที่สำคัญ หากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่ช่วยกันสอดส่องดูแลให้เข้มข้น อาจทำให้เกิดการแพร่ระบาดโควิด-19 ระลอก 2 และเป็นผลลบกับเศรษฐกิจไทยได้

จี้รัฐห้ามการดัดคุมโควิด-19

นายเกรียงไกรกล่าวว่า แม้วัคซีนรักษาโควิด-19 จะมีความเป็นไปได้แล้วถึง 3 ตัว ได้ผลดีกว่า 90% แต่กว่าจะเริ่มออกมาใช้ได้อย่างเร็วที่สุดคาดว่าจะในช่วงกลางปี 2564 ดังนั้น นอกจากประชาชนห้ามการดัดคุมแล้ว เจ้าหน้าที่และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่บริเวณชายแดน ทั้งลาว เมียนมา กัมพูชา และมาเลเซีย ก็ไม่ควรการดัดคุมเช่นกัน อยากให้คิดถึงผลประโยชน์ของคนในประเทศเป็นสำคัญ เพราะหากมีการไปแพร่เชื้อในสถานที่ท่องเที่ยวมากกว่า 1 จังหวัด จะยิ่งส่งผลให้การหมุนเวียนทางเศรษฐกิจที่เริ่มจะดีขึ้นแยกลงไปอีก รัฐต้องดูแล

นายเกรียงไกรกล่าวว่า สำหรับการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ในวันที่ 2 ธันวาคม คาดว่าที่ประชุมจะนำเรื่องการเข้ารวม ความตกลงที่ครอบคลุมและก้าวหน้าสำหรับหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (ซีพีทีพีพี) มาหารือร่วมกันอีกครั้งว่าไทยควรเข้าร่วมซีพีทีพีพีหรือไม่ และหารือเรื่องมาตรการทางการค้า หรืออื่นๆ ที่สอดคล้องกับนโยบายของนายโจ ไบเดน ประธานาธิบดีสหรัฐฯคนใหม่ เพื่อบางแผนรับมือในเบื้องต้น รวมถึงเรื่องการทำความตกลงทางการค้าของประเทศ หรือเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) กับประเทศคู่ค้า และประเมินภาพรวมเศรษฐกิจในช่วงที่ผ่านมา

โครงการรถเก่าแลกรถใหม่ต้องพักก่อน เปิดทางมอเตอร์เอ็กซ์ไปขายเสียให้พอ

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงานเปิดเผยว่า เห็นว่าโครงการรถเก่าแลกรถใหม่ที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ ยังไม่มีความพร้อมและยังไม่มี ความชัดเจนหลายอย่าง เมื่อยังไม่ได้ออกสรุปก็ควรชะลอและเลื่อนออกไปก่อนจะได้ไม่สร้างความสับสนให้กับประชาชนและไม่กระทบตลาด “สำหรับประเทศไทยมาตรการที่ออกมาในช่วงนี้หวังส่งผลต่อเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสที่ 4 และพอเพียงที่จะช่วยให้เศรษฐกิจฟื้นตัวปีหน้า”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าระหว่างที่นายสุพัฒนพงษ์กำลังให้สัมภาษณ์อยู่นั้นนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังได้โทรศัพท์เข้ามา ซึ่งนายสุพัฒนพงษ์ย้ำกับนายอาคมว่าเมื่อยังไม่ได้ออกสรุปให้ยกเลิกไปก่อน

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่านายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม ได้รายงานที่ประชุม ครม.ว่าขอชะลอโครงการรถเก่าแลกรถใหม่ออกไปก่อน โดยจากนี้จะมีการหารือถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมรถยนต์ ฉะนั้นการที่มีกิจกรรมส่งเสริมการขาย เช่น มหกรรมยานยนต์ ครั้งที่ 37 หรือมอเตอร์ เอ็กซ์ไป 2020 ระหว่างวันที่ 2-18 ธ.ค.นี้ ก็ขอให้ประชาชนไปชมและหาซื้อรถโดยไม่ต้องกังวล ขอให้มั่นใจว่ามาตรการจะยังไม่ออกมาใน 1-2 วันนี้ โดยนายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้ไปดูเรื่องนี้อย่างรอบคอบด้วย

ด้านนายสุพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ โฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผย ว่า เมื่อโครงการถูกพักก็ไม่ใช่ไร ซึ่งส่วนตัวต้องการให้เกิดเพราะจะได้สนับสนุนภาคอุตสาหกรรมรถยนต์ โดยเฉพาะรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ที่ปัจจุบันมีแนวโน้มเติบโตขึ้น

ส่งเบรกรถเก่าแลกรถใหม่

●อุตุฯ-คลังตกข้อมูลไม่ลงตัว

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงาน กล่าวถึงโครงการรถแลกแลกแกมว่า ในฐานะที่กำกับกระทรวงการคลัง เห็นว่าโครงการยังไม่มีความพร้อม และยังไม่มีความชัดเจนใด ๆ ออกมา ขณะเดียวกันในด้านของรายละเอียดนั้น ตอนนี้อย่างไรก็ได้ดูผลกระทบอย่างรอบด้าน จึงน่าจะต้องพักเอาไว้ก่อน เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดความสับสน แต่ในรายละเอียดเพิ่มเติมของโครงการนี้ คงต้องไปตามกระทรวงอุตสาหกรรมอีกครั้งว่าเป็นอย่างไร

“ตอนนี้ยังไม่ชัดเจน เรื่องภาษียังไม่ได้อธิบาย ต้องชัดเจน ไม่ชัดเจนก็ยกเลิกไปก่อน เพราะคิดว่าตอนนี้ยังไม่พร้อมอะไรสักอย่าง และคงไม่ต้องดำเนินการต่ออะไรในเรื่องนี้ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดความสับสนของประชาชน”

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ในการประชุม ครม. เมื่อวันที่ 1 ธ.ค. ที่ผ่านมา นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม ได้ชี้แจงให้ที่ประชุมรับทราบถึงโครงการรถแลกแลกแกม โดยขอให้ชะลอโครงการนี้ออกไปก่อน เพราะเห็นว่าโครงการนี้มีรายละเอียดค่อนข้างมากที่ต้องนำมาเสนอ และต้องไปหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งกระทรวงการคลัง ผู้ประกอบการ รวมถึงรายละเอียดของรถยนต์ที่จะเข้าร่วมโครงการจะเป็นรูปแบบใด เช่นเดียวกับจำนวนรถยนต์ เพื่อให้ประชาชนตัดสินใจเข้าร่วมโครงการ และพิจารณาผลกระทบที่เกิดขึ้นด้วย ซึ่งข้อมูลทั้งหมดต้องไปหาข้อสรุปให้ได้อีกก่อน และคงยังไม่ได้ออกมาในตอนนี้

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง แจ้งว่า สาเหตุที่รัฐบาลมีการชะลอโครงการรถเก่าแลกรถใหม่ออกไป เพราะส่วนหนึ่งมองว่ากระทรวงอุตสาหกรรมซึ่งเป็นเจ้าของโครงการนี้ ยังไม่มีความชัดเจนเกี่ยวกับรายละเอียดของโครงการ เช่น การมอบสิทธิประโยชน์ให้แก่ผู้ซื้อว่าจะให้ในรูปแบบไหน ใช้งบประมาณจากไหน รวมถึงการนำรถเก่าที่แลกมาไปใช้ประโยชน์ หรือดูแลบริหารจัดการต่ออย่างไร ตลอดจนความคุ้มค่าทางเศรษฐกิจ

นอกจากนี้รัฐบาลยังกังวลว่าระหว่างที่มีการออกข่าวรถเก่าแลกรถใหม่ออกไป แต่กลับยังไม่มีความชัดเจนในมาตรการนั้น อาจทำให้ตลาดซื้อขายรถยนต์เกิดความปั่นป่วน คนที่ซื้อออกไปแล้วแต่คืนใจของเพื่อรอเข้าร่วมโครงการ รวมถึงคนที่กำลังจะตัดสินใจซื้อรถก็ชะลอการซื้อออกไป กลายเป็น



สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์

ซ้ำเติมตลาดรถยนต์ในปีนี้อย่างยิ่งกว่าเก่า โดยเฉพาะในไตรมาสสุดท้ายปี 63 มหกรรมซื้อขายรถยนต์ครั้งใหญ่ ที่กำลังจะเปิดใน

สัปดาห์นี้ อาจได้รับผลกระทบจนยอดขายลดลง ดังนั้นจึงจำเป็นต้องชะลอการออกโครงการไปก่อน และหากกระทรวงอุตุฯ มีความชัดเจน และอยู่ในสถานการณ์ที่เหมาะสมก็อาจนำกลับมาพิจารณา

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม กล่าวว่า ได้หารือประเด็นนี้ในที่ประชุม ครม. พบว่าโครงการยังไม่มีความพร้อม เนื่องจากกระทรวงการคลังกังวลเรื่องงบประมาณที่นำมาใช้ ดังนั้นจึงเสนอให้เลื่อนโครงการนี้ไปก่อน เพื่อสร้างความชัดเจนให้ตลาดรถยนต์ หากโครงการนี้มีความชัดเจนจะเสนอให้มีการผลักดันอีกครั้ง แต่ยังไม่สามารถระบุได้ว่าดำเนินการเมื่อใด เพราะต้องดูองค์ประกอบารทุกด้านให้เกิดความพร้อมจริง ๆ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในที่ประชุม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และรมว.กลาโหม เห็นว่าเป็นโครงการที่ดี แต่ขอให้กลับไปทำรายละเอียดให้ชัดเจน ขณะที่นายสุพัฒนพงษ์ และกระทรวงการคลัง ได้ท้วงติงเพราะรายละเอียดไม่ชัดเจน ขณะเดียวกันในช่วงนี้เป็นช่วงจัดงานมอเตอร์เอ็กซ์โป ซึ่งเป็นช่วงโค้งสุดท้ายที่ค่ายรถยนต์จะกระตุ้นการซื้อขายรถยนต์ หากรัฐไม่มีรายละเอียดจะส่งผลกระทบต่อตลาดซื้อขายรถได้.

รัฐชะลอ'แลกซื้อรถใหม่' ตลาดปีหน้า8.4แสนคัน



อีวีตัวลั่น : เอ็มจี เปิดตัว "อีพี" รถ อีวี รุ่นที่ 2 นำเข้าจากประเทศจีน ตั้งราคาขาย 9.88 ล้านบาท ส่วนตอนโยบายผลักดัน
พลังงานไฟฟ้า โดยเอ็มจีมีแผนขึ้นสายผลิต อีวี ในไทย ปีหน้า

กรุงเทพธุรกิจ ● มหกรรมยานยนต์ หวังกระตุ้นตลาดรถ
ปลายปี ดันเงินสะพัด 3.5 หมื่นล้าน รถใหม่ลุยเปิดตัวดันเป้า
กลุ่ม "เอ็กซ์อีวี" เต็มเวที เอ็มจี ดู เปิดราคา "อีพี" ตัวลั่น
ค่ายรถมั่นใจปีนี้ 7.5-8 แสนคัน คาดสถานการณ์โควิด วัคซัน
ดันตลาดปีหน้า 8.4 แสนคัน ระบุแนวคิด "รถแลกแลกแลก"
ไม่มีข้อสรุป ผุดลูกค้าชะลอตัดสินใจ ล่าสุด "สุพัฒนพงษ์"
สั่งเลื่อนยาวหลัง "สุริยะ" กลับลาออกกลาง ครม.

งานมหกรรมยานยนต์ ครั้งที่ 37 เปิดฉากแล้วที่
อาคารชาเลนเจอร์ ฮอลล์ เมืองทองธานี ต่อเนื่องถึงวันที่
13 ธ.ค. โดยปีนี้มียานยนต์ 31 แบรนด จักรยานยนต์ 21
แบรนด เข้าร่วม

นายขวัญชัย ปภัสร์พงษ์ ประธานจัดงาน เปิดเผยว่า
งานปีนี้จัดภายใต้แนวคิด "พร้อมขับเคลื่อน ไปในความ
อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

รัฐ

เปลี่ยนแปลง - Whatever Changes will
be...Move on" โดยมีรถใหม่และรุ่นปรับโฉม
หลายรุ่น เช่น นิสสัน นาวาร่า ไมเนอร์ เซนจ์ บีเอ็ม
ดับเบิลยู ซีรีส์ 4 เปียโอต์ 2008 ปอร์เช่ พานาเม
รา แอสตันมาร์ติน ดีบีเอ็กซ์ ซอนต้า ซีดี อีเอชอีวี
ซอนต้า ซีดี แอซซ์แบ็ค ฮุนได เอกซ์ 1 อิมเพรสซีฟ
เลกซ์ส ไอเอส เลกซ์ส แอลเอส เลกซ์ส ยูเอ็กซ์ อีวี
มาเซราติ กิบลี ไฮบริด เมอร์เซเดส-เบนซ์ จีแอลเอ
และเอ-คลาส รุ่นประกอบในประเทศ มิตซูบิชิ เอ
ท์แลนเดอร์ พีเอชอีวี โรลล์-รอยซ์ โกสตั๊ด เป็นต้น

"เอ็กซ์อีวี" เต็มเวที

ทั้งนี้ความเคลื่อนไหวในตัวสินค้าที่น่าสนใจ
ปีนี้ คือมียานยนต์ที่ใช้พลังงานไฟฟ้ามาเปิดตัว
หลายรุ่น เช่น เอ็มจี อีพี รถพลังงานไฟฟ้า 100%
หรือ อีวี ซึ่งเปิดตัวเป็นรุ่นที่ 2 ของเอ็มจี ต่อจาก
แซตเอส อีวี ที่เปิดตัวเมื่อเดือนเม.ย. 2562 ใน
ราคา 1.19 ล้านบาท

อย่างไรก็ตามสำหรับอีพี รถในรูปแบบสแตชั่น
แวกอน ซึ่งมีขนาดความจุแบตเตอรี่ สูงกว่า คือ
50.3 กิโลวัตต์ชั่วโมง กำลังสูงสุด 163 แรงม้า สูง
กว่า แซตเอสอีวี รวมถึงระยะทางใช้งานต่อการ
ชาร์จไฟ 1 ครั้ง ที่มากกว่า แต่เอ็มจี เปิดราคา
ที่ 9.88 ล้านบาท ทำให้ได้รับความสนใจอย่างมาก

ทางด้านมิติซูชิ เปิดตัว เอาร์ทแลนเดอร์ พี เอชอีวี รถปลั๊ก-อิน ไฮบริด รุ่นแรกของบริษัท และรุ่นแรกของรถยนต์สัญชาติญี่ปุ่น โดยมี 2 รุ่นย่อย ราคา 1.64-1.749 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมี เลกซ์ส ยูเอ็กซ์ 300 อี ซึ่งเป็นอีวี รุ่นแรกของค่ายโตโยต้า ขณะที่ฮอนด้า มีซีดีอีเอชอีวี นอกจากนี้ฝั่งผู้นำเข้ารายย่อย หรือเกีย มาร์เก็ต อย่าง ปิอาร์จี ก็นำเข้า เทสลา โมเดล อี เข้ามาจำหน่ายอีกด้วย

นายวัชรชัยกล่าวว่ารถยนต์ใหม่การจัดแคมเปญส่งเสริมการขายของบริษัทรถยนต์และแคมเปญของผู้จัดงาน จะทำให้ยอดขายรถยนต์ในจำนวนอยู่ที่ 2.5-3 หมื่นคัน รถจักรยานยนต์ 5,000 คัน ผู้ชมงาน 1 ล้านคน และมีเงินสะพัดกว่า 3.5 หมื่นล้านบาท

มั่นใจตลาดเริ่มฟื้นตัว ต้นปีหน้า 8.4 แสนคัน
ขณะที่ผู้ประกอบการ มั่นใจว่างานนี้จะได้รับการตอบรับที่ดี สอดคล้องกับทิศทางตลาดรถยนต์ที่เริ่มฟื้นตัวชัดเจน

นายชาญชัย ตรีการอุดมสุข ประธานบริหาร บริษัท มาสด้า เซลส์ (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ตลาดรถยนต์เริ่มมีทิศทางที่ดีขึ้น โดยเฉพาะในเดือน ต.ค. ที่ผ่านมามี ซึ่งเห็นชัดเจน ขณะที่ยอดขายของมาสด้าเองเดือน ต.ค. และ พ.ย. เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีที่แล้ว ขณะที่เดือน ธ.ค. ซึ่งปกติจะเป็นเดือนที่มียอดขายสูงสุด และมีงานมหกรรมยานยนต์ จะทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น

ส่วนภาพรวมตลาดนั้น ช่วงเกิดโควิด-19 ระบาดใหม่ๆ มีการประเมินกันว่า หากยอดขายรวมทำได้ประมาณ 7 แสนคัน ก็ถือว่าเป็นเรื่องที่ดีมาก แต่พบว่าตลาดปรับตัวดีขึ้นตั้งแต่ช่วงเดือน พ.ค. เป็นต้นมา บริษัทรถยนต์จึงปรับเปลี่ยนเป้าหมายขึ้นมาเรื่อยๆ และถึงขณะนี้มาสด้าเชื่อว่าทำได้ 7.6 แสนคัน

"ตลาดรถยนต์ เริ่มมีปัจจัยบวกเข้ามา ทั้งจีดีพีที่ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้ โรงงานต่างๆ เริ่มกลับมาผลิตมากขึ้น ทำให้พนักงานมีรายได้เพิ่มขึ้น ส่งผลให้การจับจ่ายใช้สอยดีขึ้น"

นายชาญชัยกล่าวว่า ตลาดรถยนต์ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว และจะปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง โดยคาดว่าปี 2564 ตลาดจะเพิ่มขึ้นเป็นประมาณ 8.4 แสนคัน

"รถแลกแลกแลก" ผู้บริโภคชะลอซื้อ
ส่วนแนวคิดโครงการ รถแลกแลกแลกของภาครัฐที่ให้นำรถเก่ามาแลกซื้อรถใหม่ โดย

รัฐสนับสนุนส่วนหนึ่งนั้นที่ผ่านมายังไม่มีความชัดเจน ทั้งเงื่อนไขการสนับสนุน และประเภทรถที่เข้าโครงการ จึงเห็นว่าการชะลอการตัดสินใจหากไม่ชัดเจนทำให้ผู้บริโภคชะลอการตัดสินใจซื้อรถเพื่อรอดูสิทธิประโยชน์จากโครงการนี้อย่างไรก็ตามหากดูเงื่อนไขเบื้องต้น เห็นว่าเงื่อนไขแคมเปญของบริษัทรถยนต์มีแรงจูงใจที่มากกว่าสิทธิประโยชน์จากโครงการ

นายทาเคชิ คาซายาระ รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ตรีเพระออโต้เซลส์ จำกัด กล่าวว่า กล่าวว่าการรถเก่าแลกรถใหม่ เป็นเพียงแค่แนวคิด ซึ่งเงื่อนไขจะเป็นการหักส่วนลดราคา หรือหักภาษี ไม่มีความชัดเจน ทำให้ผู้บริโภคชะลอการตัดสินใจซื้อรถ

ส่วนภาพรวมตลาด เมื่อผ่านไป 10 เดือนมียอดขาย 6.08 แสนคัน ติดลบ 27% แต่ตลาดเริ่มดีขึ้นชัดเจนในเดือน ต.ค.-พ.ย. ที่มียอดขายรายเดือนใกล้เคียงกับปีที่แล้ว ดังนั้นคาดว่าปีนี้ตลาดน่าจะอยู่ในระดับ 7.7 แสนคัน ติดลบ 25% ซึ่งอยู่ในระดับที่น่าพอใจ

ส่วนปีหน้า หากไม่มีการแพร่ระบาดของโควิดรอบใหม่ เชื่อว่าตลาดจะขยายตัวอย่างต่อเนื่อง

ชะลอรถเก่าแลกรถใหม่
สำหรับโครงการรถเก่าแลกรถใหม่ ล่าสุดนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานกล่าวว่า โครงการรถเก่าแลกรถใหม่ที่กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ ยังไม่มีความพร้อมและยังไม่ชัดเจนหลายอย่างทั้งภาษีและรายละเอียดอื่นซึ่งต้องหารือในเรื่องของรายละเอียดอีกมาก

"เมื่อยังไม่ได้ข้อสรุปก็ต้องสร้างความชัดเจนว่าโครงการนี้ให้ชะลอและเลื่อนออกไปก่อน จะได้ไม่สร้างความสับสนให้กับประชาชนและไม่กระทบตลาด"

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล ระบุว่าระหว่างนายสุพัฒนพงษ์ให้สัมภาษณ์ประเด็นนี้ นายอคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้โทรศัพท์ถึงนายสุพัฒนพงษ์เพื่อหารือประเด็นนี้ซึ่งนายสุพัฒนพงษ์ กล่าวกับนายอคมว่า เมื่อยังไม่ได้ข้อสรุปให้ยกเลิกไปก่อน

แม้มาตรการเศรษฐกิจช่วงนี้ส่วนใหญ่กระตุ้นการบริโภคและการท่องเที่ยวแต่ทุกประเทศออกมาตรการรูปแบบนี้ซึ่งสำหรับไทยมาตรการที่ออก

มาในช่วงนี้เราก็หวังผลว่าจะส่งผลต่อเศรษฐกิจไตรมาสที่ 4 และพอเพียงที่จะทำให้เศรษฐกิจปีนี้ไม่หดตัวมากเกินไป คือจีดีพีติดลบ 6% ซึ่งช่วยให้เศรษฐกิจฟื้นตัวในปีหน้าได้ตามแผน

"สุริยะ" ถอยกลาง กรม.

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า การชะลอมาตรการรถเก่าแลกรถใหม่เป็นการรายงานของนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมที่แจ้งให้กรม.รับทราบว่าการนี้ยังไม่ได้ออกสรุปจึงขอให้เลื่อนการพิจารณาโครงการในส่วนของบริษัทออกไปก่อนอย่างไม่มีกำหนด เพื่อไม่สร้างความสับสนให้กับตลาด และประชาชนส่วนในอนาคตจะมีการหารือเรื่องนี้ใหม่หรือไม่ต้องพิจารณาอีกที

ทั้งนี้ที่ต้องประกาศให้มีการชะลอโครงการออกไปเพื่อให้มีความชัดเจนว่าในระยะสั้นจะไม่มีให้นำเอาเรื่องนี้มาพิจารณาในที่ประชุมของรัฐบาลเช่นในการประชุมคณะกรรมการบริหารเศรษฐกิจในสถานการณ์ฉุกเฉินจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 (ศบค.) ที่จะประชุมวันนี้ (25 ธ.ค.) หรือในการประชุมอื่นๆที่จะมีในระยะเวลาอันสั้นอย่างแน่นอน โดยจะต้องคุยกับผู้ประกอบการ การจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายต่างๆ ในช่วงนี้ของตลาดรถยนต์จะไม่ส่งผลกระทบ โดยนายกรัฐมนตรีรับทราบและสั่งการไว้ให้ไปดูให้รอบคอบ

เตรียมกดปุ่มขอใช้สิทธิคนละครึ่งเฟส2 คลังขงศบศ.ต่ออายุต้นปี64-เปิดลงทะเบียนเพิ่ม

คนละครึ่งเฟส 2 มาแล้ว! คลังขงศบศ.ต่ออายุมาตรการเริ่ม
ต่อเนื่องทันทีตั้งแต่ 1 ม.ค.2564 พร้อมเปิดลงทะเบียนกลุ่มใหม่
ปลายเดือนธ.ค. คาดว่าไม่ถึง 10 ล้านคน ส่วนผู้ได้สิทธิ์เดิมเตรียม
กดปุ่ม 'ยืนยันการใช้สิทธิ์' เพื่อรับเงินอุดหนุนต่อ

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี รว.พลังงาน
และกำกับกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ที่ประชุมศูนย์บริหาร
สถานการณ์เศรษฐกิจจากโควิด-19 หรือ ศบศ. จะนำวาระการขยาย
โครงการคนละครึ่งเฟส 2 โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ที่ปรับปรุงเงื่อนไข
รายละเอียดให้ศบศ.พิจารณาเพื่อนำเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ในสัปดาห์หน้า

ส่วนกรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ออกมาระบุว่า
ไตรมาส 4 ปี 2563 เศรษฐกิจไทยจะเติบโตได้แม้เบา ส่วนตัวไม่คิด
ว่าจะแผ่วเพราะรัฐบาลยังมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศอย่าง
ต่อเนื่องอยู่ และยังมีมาตรการที่ออกมาใช้ในไตรมาส 4 จำนวนหลาย
มาตรการ อาทิ โครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ซึ่ง
เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจไม่ให้ทรุดลงไป

ทั้งนี้ ถ้าปีนี้จีดีพีไทยไม่บอบช้ำสูงมาก อยู่ในเกณฑ์ติดลบ 6% หรือ
โชคร้ายต่ำกว่าติดลบ 6% ปี 2564 เศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัว (ริบวาค์)
กลับมาได้ กลับมาได้เร็วภายในหนึ่งปี หลังจากนั้นเศรษฐกิจก็จะ
สามารถกลับมาขึ้นอยู่สภาพเดิมก่อนที่จะได้รับผลกระทบจากโควิด-19
และถูกขึ้นขึ้นได้เต็มตัวปี 2565 ไทยก็เดินได้ แต่ถ้าปีหน้ายังไม่ดีอีกก็

ต้องเพิ่ม 6 เดือน

“รัฐบาลไม่มีเมนูหลากหลายในการพุ่งเศรษฐกิจ ไม่ต้องทำให้
ยากและสับสน แต่ต้องทำให้การลดค่าน้อยที่สุดเท่าที่จะน้อยได้ หรือ
กระตุ้นประคอง ถ้าลดค่าน้อยปีหน้าก็จะดีขึ้นและฟื้นได้เร็ว ซึ่งปี
หน้าต้องหาอุตสาหกรรมใหม่ เช่น ดิจิทัล เมคิลลิสต์ ส่วนมาตรการ
ใหม่กำลังคิดอยู่ โดยอาจมีการนำเข้าผู้ที่มีความสามารถ คนเก่งจาก
ต่างประเทศเข้ามาช่วยฟื้นฟูประเทศไทย ผ่านสมาร์ทวีซ่า ซึ่งที่ผ่านมาก็
มีเข้ามาพอสมควร มาทำสตาร์ทอัพในไทย” นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้
เสนอต่ออายุมาตรการคนละครึ่งเฟส 2 เพื่อเตรียมให้ศบศ.พิจารณา
เบื้องต้นจะเปิดให้ลงทะเบียนรอบใหม่ ซึ่งจะอยู่ระหว่างพิจารณาจำนวน
ผู้ลงทะเบียนเพิ่มแต่คาดว่าจะไม่สูงเท่ารอบแรกที่จำนวน 10 ล้านคน

โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนในช่วงปลายเดือนธ.ค.ที่เว็บไซต์คนละครึ่ง
เหมือนเดิม รวมทั้งพิจารณาระยะเวลามาตรการเฟส 2 จะต่อไป
อีกกี่เดือน โดยรอบใหม่จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2564 เป็นต้นไป

ส่วนผู้ที่ได้รับสิทธิคนละครึ่งในรอบแรก 10 ล้านคนก็จะสามารถใช้
สิทธิต่อเนื่องได้ทันที แต่ศบศ.อาจจะต้องพิจารณาให้ผู้ได้รับสิทธิ์
เดิมไปกดปุ่ม 'ยืนยันการใช้สิทธิ์' ในเฟส 2 ซึ่งกระบวนการไม่ยุ่งยาก
รวมถึงกรณีผู้ได้สิทธิ์เดิมที่ยังใช้เงินไม่หมด ศบศ.จะต้องพิจารณาว่า
จะตัดวงเงินนั้นคืนเพราะต้องการกระตุ้นให้ใช้จ่ายให้ทันวันที่ 31 ธ.ค.
2563 หรือเพิ่มวงเงินใหม่ให้เลย

คนละครึ่งเฟส2 เคาะแน่1มค.64 ฟุ้ง'ศก.'ดีดยาว

ทำเนียบฯ • จอชง ศบศ.เคาะ 1 ม.ค.2564
ลุยโครงการคนละครึ่ง เฟส 2 "สุพัฒนพงษ์"
ฟุ้งไตรมาส 4/2563 เศรษฐกิจไทยไม่มีแผ่ว
หลังรัฐบาลเดิมกระตุ้นมาตรการกระตุ้น
ไม่หยุด เชื้อไม่เกินปี 2565 กลับมาเดินได้
ปกติ ด้านคลังถือไม่รีรอตรวจแถวร้านค้า-
ประชาชนคนละครึ่ง พร้อมสอบกรณีแม่ค้า
ซาร์จราคาเพิ่ม อ้างจ่ายค่าอินเทอร์เน็ตมือ
ถือ

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รอง
นายกรัฐมนตรีและ รมว.พลังงาน กล่าวว่า
ที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจ
จากโควิด-19 (ศบศ.) ในวันที่ 2 ธ.ค.2563
จะมีการพิจารณาขยายโครงการคนละครึ่ง
ระยะที่ 2 ซึ่งรายละเอียดทั้งหมดคงต้องรอ
ความชัดเจนหลังการประชุม

ขณะที่แนวโน้มเศรษฐกิจในไตรมาส
4/2563 ไม่คิดว่าจะแผ่วลง เพราะรัฐบาล
ยังมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ
ออกมาอย่างต่อเนื่องอยู่ ซึ่งมาตรการที่ออก
มาทั้งหมดใช้ในไตรมาสสุดท้ายของปี ทั้ง
โครงการคนละครึ่ง และโครงการเราเที่ยว
ด้วยกัน ซึ่งเป็นการกระตุ้นประคองเศรษฐกิจ
ของประเทศ

ทั้งนี้ มองว่าภาพรวมตัวเลขเศรษฐกิจ
(จีดีพี) ในปีนี้ อยู่ในเกณฑ์ติดลบ 6%
หรือใกล้เคียงต่ำกว่าติดลบ 6% ก็ถือว่าเราไม่
บอบช้ำมาก ส่วนปีหน้าเชื่อว่าเศรษฐกิจจะ
ฟื้นตัว (ริบาวด์) กลับมาได้ แต่ถ้าริบาวด์
ได้เร็วกว่าคาดการณ์ ดีไม่ดีหนึ่งปีก็สามารถ
กลับมาอยู่ในสภาพเดิมได้ เศรษฐกิจไทย
อาจจะลุกขึ้นยืนได้เต็มตัว และในปี 2565 ก็
กลับมาเดินได้ แต่ถ้าปีหน้ายังไม่ดีอีกก็อาจ
จะขยายเพิ่ม 6 เดือน

"ผมไม่มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ
เยอะ ไม่ต้องทำให้ยากและสับสน แต่ต้อง
ทำให้ดกอดน้อยที่สุดเท่าที่จะน้อยได้ หรือ
กระตุ้นประคอง ถ้าดกอดน้อย ปีหน้าก็

จะดีขึ้น และฟื้นได้เร็ว ซึ่งปีหน้าต้องหาจุด
ลาหกรรมใหม่ เช่น ดิจิทัล เมตคัลลอป มา
เสริม ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอัน
ใหม่กำลังคิดอยู่" นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

อ่านต่อหน้า 12

คนละครึ่ง

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล
ระบุว่า กระทรวงการคลังได้เตรียมเสนอ
ต่ออายุมาตรการคนละครึ่ง ระยะที่ 2 ให้
ที่ประชุม ศบศ.พิจารณา เบื้องต้นจะเปิด
ให้ลงทะเบียนรอบใหม่ ซึ่งอยู่ระหว่าง
สรุปจำนวนผู้ลงทะเบียนเพิ่ม แต่คาดว่าจะ
ไม่สูงเท่ารอบแรกที่กำหนดเป้าหมาย
10 ล้านคน โดยจะเปิดให้ลงทะเบียน
ในช่วงปลายเดือน ธ.ค.2563 ที่เว็บไซต์
www.คนละครึ่ง.com เหมือนเดิม รวมทั้ง
พิจารณาระยะเวลามาตรการในระยะที่ 2
ด้วยว่าจะต่อไปอีกกี่เดือน โดยโครงการ
รอบใหม่จะให้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1
ม.ค.2564 เป็นต้นไป

ส่วนผู้ที่ได้รับสิทธิ์คนละครึ่งใน
รอบแรก 10 ล้านคน ก็จะสามารถใช้
สิทธิ์ต่อเนื่องได้ทันที แต่ ศบศ.อาจจะ
ต้องพิจารณาให้ผู้ได้รับสิทธิ์เดิมไปกด
ปุ่ม "ยืนยันการใช้สิทธิ์" ในระยะที่ 2 ซึ่ง
กระบวนการไม่ยุ่งยาก รวมถึงกรณีผู้ได้
สิทธิ์เดิมที่ยังใช้เงินไม่หมด ศบศ.จะต้อง
พิจารณาว่าจะตัดวงเงินนั้นคืน เพราะ
ต้องการกระตุ้นให้ใช้จ่ายให้ทันวันที่ 31
ธ.ค.2563 หรือเพิ่มวงเงินใหม่ให้เลย

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการ
คลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวง
การคลัง กล่าวว่า ได้ขอความร่วมมือ
ประชาชนและร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ
คนละครึ่งให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขของโครงการ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ขอให้ร้านค้าอย่าฉวยโอกาสขึ้นราคา
สินค้าหรือดำเนินการด้วยวิธีการอื่นๆ
ที่ส่งผลให้ราคาสินค้าสูงขึ้น เนื่องจาก
เป็นการเอาเปรียบประชาชนและทำลาย

บรรยากาศของการจับจ่ายใช้สอย

อีกทั้งยังเป็นการดำเนินการที่ผิด
เงื่อนไขของโครงการซึ่งมีวัตถุประสงค์
ในการช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่
ประชาชน ตลอดจนช่วยให้ร้านค้ามีรายได้
เพิ่มมากขึ้น

โดยหากประชาชนพบพฤติกรรม
การขึ้นราคาสินค้า หรือมีการใช้จ่ายที่ไม่
เป็นไปตามเงื่อนไขโครงการ อาทิ การ
รวมค่าบริการอินเทอร์เน็ตมือถือของร้าน
ค่าอยู่ในราคาสินค้า สามารถแจ้งเบาะแส
การกระทำผิดเงื่อนไขโครงการ สามารถ
ส่งข้อมูลมาที่ halfhalf@fpo.go.th หรือ
ติดต่อสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โทร.
0-2273-9020 ต่อ 3697, 3527, 3548,
3509 (เวลาราชการ) หรือ ธนาคารกรุง
ไทย จำกัด (มหาชน) โทร.0-2111-1144
(24 ชั่วโมง)

"กระทรวงการคลังได้มีการประสาน
ขอความร่วมมือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใน
การติดตามและตรวจสอบประเด็นดัง
กล่าวด้วยแล้ว หากตรวจสอบพบว่ามี
การกระทำที่ผิดเงื่อนไขจริง จะระงับการ
ใช้แอปพลิเคชัน ตลอดจนการจ่ายเงิน
ของร้านค้าทันที และอาจจะดำเนินการ
ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป จึงขอความ
ร่วมมือร้านค้าให้ข้อสัตย์ต่อประชาชน
และขอให้ประชาชนรักษาสีหน้าของตัว
เองด้วย โดยขอให้ทั้งสองฝ่ายปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์เงื่อนไขของโครงการอย่าง
เคร่งครัด" นายพรชัยกล่าว

สำหรับความคืบหน้าล่าสุด ณ วัน
ที่ 30 พ.ย.2563 เวลา 12.00 น. มีร้าน
ค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า
8.7 แสนร้านค้า และผู้ใช้สิทธิ์แล้วจำนวน
9,515,956 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม
31,777 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชน
จ่าย 16,226 ล้านบาท และภาครัฐร่วม
จ่ายอีก 15,551 ล้านบาท ยอดใช้จ่าย
เฉลี่ย 184 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการ
ใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่
กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช
สุราษฎร์ธานี และชลบุรี ตามลำดับ.

ดึงร้านกองทุนฯ ร่วม“คนละครึ่ง” หนุนใช้จ่ายชุมชน ดึงร้านกองทุนฯ ร่วม‘คนละครึ่ง’ หนุนใช้จ่ายชุมชน

ผู้จัดการรายวัน360° - ครม. ขยายสิทธิ ร้านค้ากองทุนหมู่บ้าน/ชุมชนเมือง เข้าโครงการ “คนละครึ่ง” เห็นชอบ 2 โครงการเงินกู้ เพิ่มศักยภาพเครื่องจักรปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุ์ข้าว และพัฒนาผลิตภัณฑ์วัฒนธรรมชุมชนไทย นายกฯ เตือน พวกฉวยโอกาส โกงประชาชนผ่านโครงการคนละครึ่ง สั่งคลังตรวจสอบ หากพบผิดซ้ำซาก เลิกโครงการ

อ่านต่อหน้า 3

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.เห็นชอบการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ โครงการใช้จ่ายเงินกู้เพิ่มเติม 2 โครงการ เพื่อยอมรับแรงงานภาคเกษตร กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก ได้แก่

1. โครงการเพิ่มศักยภาพและปรับปรุงเครื่องจักร อุปกรณ์ปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุ์ของศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าว ของกรมการข้าว กระทรวงเกษตรฯ งบประมาณกว่า 1,601 ล้านบาท เพื่อทดแทนของเดิมของโรงงานปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุ์ข้าว (โรงงาน A1)จำนวน 5 ศูนย์ และก่อสร้างอาคารพร้อมติดตั้งเครื่องจักร อุปกรณ์ เพื่อการปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุ์ประจำโรงงานปรับปรุงสภาพเมล็ดพันธุ์โรงงานใหม่รวม 5 ศูนย์ ที่ก่อสร้างมาตั้งแต่ปี 2519 ให้มีศักยภาพยิ่งขึ้น

2. โครงการกระตุ้นและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก ด้วยการพัฒนาผลิตภัณฑ์วัฒนธรรมชุมชนไทย(CCOT)ของสำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม งบฯ 176.57953 ล้านบาท โดยมีกิจกรรม เช่น พัฒนาผลิตภัณฑ์วัฒนธรรมชุมชนโดยใช้ทุนชุมชน สำหรับประชาชนทั่วไป (CCOTระดับโท) 5,000 รายการ สำหรับตลาดระดับพรีเมียม (CCOTระดับเอก) 76 รายการ ศึกษาข้อมูลสถิติภูมิและลงพื้นที่เก็บข้อมูลปฐมภูมิชุมชนวัฒนธรรม 30 ชุมชน เพื่อพัฒนาคุณค่าวัฒนธรรม เป็นผลิตภัณฑ์ศิลปะมรดกวัฒนธรรม (ICHAMP) คัดเลือกคุณค่าวัฒนธรรมจาก 30 ชุมชน ชุมชนมรดกวัฒนธรรม เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์ ICHAMP ระดับเพชร รวม 10 รายการ และระดับทอง 240 รายการ พัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนมรดกทางวัฒนธรรมโดยกิจกรรมประกวด 30 ชุมชน

มรดกวัฒนธรรมเพื่อเป็นผลิตภัณฑ์ ICHAMP ระดับเพชร รวม 10 รายการ พัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนมรดกวัฒนธรรมโดยผู้เชี่ยวชาญพิเศษสู่ ICHAMP ระดับทอง รวม 240 รายการ

นอกจากนี้ ยังมีการปรับปรุงรายละเอียดวิธีดำเนินการ “โครงการคนละครึ่ง”เพื่อขยายขอบเขตประเภทร้านค้า ให้รวมถึง ร้านค้าของกองทุนหมู่บ้าน (กทบ.) หรือกองทุนชุมชนเมือง เพื่อครอบคลุมผู้ประกอบการร้านค้ารายย่อย ที่มีความสำคัญต่อวงจรเศรษฐกิจฐานราก และส่งเสริมให้มีการใช้จ่ายไปยังชุมชนเพิ่มขึ้น เพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ในการฟื้นฟูเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานราก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในที่ประชุมครม. นายกรัฐมนตรี ได้รับรายงานสรุปภาพรวมโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของกระทรวงการคลัง ทั้งโครงการคนละครึ่ง โครงการเราเที่ยวด้วยกัน โดยนายกฯ กล่าวถึงโครงการคนละครึ่ง ที่มีข่าวว่าผู้ประกอบการเอาเปรียบลูกค้าในรูปแบบต่างๆ ทั้งการฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้าให้สูงกว่าราคาป้ายตามปกติ รวมถึงการบวกราคาสินค้าเพิ่ม โดยอ้างว่าเป็นค่าอินเทอร์เน็ต จึงขอเตือนไปยังร้านค้าที่มีพฤติกรรมเหล่านี้ว่า ขอให้กระทรวงการคลังดำเนินการตรวจสอบ และเอาผิด และถ้าหากยังพบว่ามีการทุจริตเช่นนี้อีก จะพิจารณายกเลิกโครงการนี้ทันที เพราะถือเป็นการฉวยโอกาสโกงประชาชน .

กรม.อนุมัติเพิ่ม2.8หมื่นล้าน โครงการประกันรายได้ชาวนาปี63/64

ผู้จัดการรายวัน360° - ชาวนาเฮ กรม.อนุมัติเพิ่ม 2.8 หมื่นล้าน โครงการประกันรายได้ปี 63/64 เกษตรกรผู้มีสิทธิ์ได้รับเงินชดเชยแน่

วานนี้ (1 ธ.ค.) น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยหลังการประชุม ครม. ว่า เพื่อให้การจ่ายเงินชดเชยโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 63/64 เป็นไปอย่างครบถ้วนแก่เกษตรกรที่มีสิทธิ์ทุกราย กรม.จึงมีมติอนุมัติเพิ่มกรอบวงเงินในปี 63/64 รอบที่ 1 จำนวน 28,711.29 ล้านบาท เป็นการเพิ่มเติมจากเดิมที่ กรม.อนุมัติไปเมื่อวันที่ 3 พ.ย.63 จำนวน 18,096.06 ล้านบาท ทำให้โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 63/64 ใช้งบรวมทั้งสิ้น 46,807.35 ล้านบาท

สำหรับวงเงินเพิ่มเติมที่ กรม.อนุมัติในครั้งนี้ แบ่งออกเป็น 3 ส่วนคือ

1. ค่าดำเนินการชดเชยส่วนต่างระหว่างราคาประกันกับราคาเกณฑ์อ้างอิง โดยใช้แหล่งเงินทุนของ ธ.ก.ส. วงเงินเพิ่มเติม 28,078.44 ล้านบาท จากเดิม 17,676.54 ล้านบาท รวมเป็น 45,754.98 ล้านบาท

2. ค่าใช้จ่ายในการชดเชยต้นทุนเงิน ธ.ก.ส. ในอัตราร้อยละ 2.25 วงเงินเพิ่มเติม 631.76 ล้านบาท จากเดิม

397.72 ล้านบาท รวมเป็น

3. ค่าบริหารจัดการ ธ.ก.ส. วงเงินเพิ่มเติม 1.09 ล้านบาท จากเดิม 21.8 ล้านบาท รวมเป็น 22.88 ล้านบาท

ที่ผ่านมา ธ.ก.ส.ได้ดำเนินการจ่ายเงินชดเชย จนถึงวันที่ 26 พ.ย. 63 โดยจ่ายเงินชดเชยให้ในงวดที่ 1 ครบถ้วนแล้ว และงวดที่ 2 บางส่วน สำหรับเกษตรกรที่ระบุวัน คาดว่าจะเก็บเกี่ยวถึงวันที่ 14 พ.ย. 63 จำนวน 1,429,135 ครัวเรือน เป็นเงิน 15,260.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 86.3 ของวงเงินชดเชยที่ กรม.เคยอนุมัติไว้เดิม

อย่างไรก็ตาม ยังมีเกษตรกรที่ยังไม่ได้รับเงินชดเชยตามสิทธิ์ สำหรับ

เกษตรกรที่ระบุวัน คาดว่าจะเก็บเกี่ยวตั้งแต่วันที่ 15-29 พ.ย.63 (งวดที่ 2 บางส่วน และงวดที่ 3-4) อีก 2,905,043 ครัวเรือน เป็นเงิน 26,605.61 ล้านบาท และที่ระบุวัน คาดว่าจะเก็บเกี่ยวหลัง 29 พ.ย. 63 (งวดที่ 5-30) อีก 487,370 ครัวเรือน ผลผลิตรวม 2,894,905 ตัน คาดว่าจะใช้วงเงิน 3,888.82 ล้านบาท ซึ่งวงเงินชดเชยดังกล่าว อยู่ในกรอบวงเงินเพิ่มเติมที่ กรม.อนุมัติในครั้งนี้เรียบร้อยแล้ว จึงขอให้เกษตรกรมั่นใจว่า จะได้รับเงินส่วนต่างตามสิทธิ์ อย่างแน่นอน

ทั้งนี้ นายกฯ ได้เร่งรัดการดำเนินการมาตรการค้ำชุน ที่ควบคู่ไปกับโครงการประกันรายได้เกษตรกร ผู้ปลูกข้าว ปี

63/64 รวม 3 โครงการ คือ 1. สินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ระยะเวลาดำเนินการ 1 พ.ย. 63-29 ก.พ. 64 2. สินเชื่อ เพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่ม โดยสถาบันเกษตรกร ระยะเวลาดำเนินโครงการ 1 ต.ค. 63-30 ก.ย. 64 และ 3. ชดเชยดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในการเก็บสต็อก ระยะเวลาดำเนินการ 1 พ.ย. 63 - 31 มี.ค. 64 ให้ผู้ประกอบการเก็บข้าวไว้ระยะเวลา 2-6 เดือน และจะได้รับชดเชยดอกเบี้ย 3% ซึ่งทั้ง 3 โครงการนี้ จะสามารถดูดซับอุปทานในช่วงที่ข้าวเปลือกออกสู่ตลาดมาก เพื่อรักษาเสถียรภาพราคาข้าวเปลือก.

คลังเดินหน้าช่วยSMEs ค้าประกันสินเชื่อกว่า1.75แสนล้าน

ผู้จัดการรายวัน360 - คลังเดินหน้ามาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ผ่านโครงการค้าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย ผ่านโครงการค้าประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 4 หวังบรรเทาผลกระทบจากโควิด-19 รวมมูลค่ากว่า 1.75 แสนล้าน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19) เริ่มบรรเทาลง ส่งผลให้ภาคธุรกิจบางสาขาเริ่มส่งสัญญาณกลับมาฟื้นตัวได้อย่างไรก็ดี ยังมีผู้ประกอบการอีกจำนวนมาก โดยเฉพาะผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises : SMEs) รวมทั้งผู้ประกอบการรายย่อยที่ยังได้รับผลกระทบ

จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบสถาบันการเงินได้อย่างเพียงพอ โดยสาเหตุสำคัญมาจากสถาบันการเงินยังไม่มั่นใจการปล่อยสินเชื่อเนื่องจากมองว่าผู้ประกอบการดังกล่าวยังมีความเสี่ยงในการชำระหนี้คืน

อย่างไรก็ดี เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2563 คณะรัฐมนตรีจึงได้มีมติเห็นชอบมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ผ่านโครงการค้าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยผ่านโครงการค้าประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 4 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs และผู้ประกอบการรายย่อยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบสถาบันการเงินได้อย่างทั่วถึงและมีสภาพคล่อง

ที่เพียงพอในการดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1) โครงการค้าประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 (PGS9) วงเงินโครงการ 150,000 ล้านบาท

โดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้าประกันสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs วงเงินค้าประกันต่อรายไม่เกิน 100 ล้านบาท ระยะเวลาค้าประกันไม่เกิน 10 ปี ค่าธรรมเนียมการค้าประกันสินเชื่อเป็นไปตามที่ บสย. กำหนด โดยรัฐบาลจะรับภาระค่าธรรมเนียมแทนผู้ประกอบการ SMEs ปีละไม่เกินร้อยละ 1.75 ต่อปี เป็นเวลา 2 ปี ทั้งนี้ คาดว่าจะมีผู้ประกอบการ SMEs ได้รับสินเชื่อเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 42,500 ราย

2) โครงการค้าประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 4

(Micro 4) วงเงินโครงการ 25,000 ล้านบาท โดย บสย. ค้าประกันสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อย วงเงินค้าประกันต่อรายไม่เกิน 500,000 บาทรวมทุกสถาบันการเงิน ค้าประกันไม่เกิน 10 ปี ค่าธรรมเนียมการค้าประกันไม่เกินร้อยละ 1.5 ต่อปี โดยรัฐบาลจะรับภาระค่าธรรมเนียมแทนผู้ประกอบการรายย่อยปีละไม่เกินร้อยละ 1.5 ต่อปี เป็นเวลา 2 ปี ทั้งนี้ คาดว่าจะมีผู้ประกอบการรายย่อยได้รับสินเชื่อเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 100,000 ราย

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังมั่นใจว่ามาตรการดังกล่าวจะช่วยให้ผู้ประกอบการ SMEs และผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากขึ้น มีสภาพคล่องที่เพียงพอและสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ซึ่งจะเป็นฟันเฟืองสำคัญที่จะช่วยผลักดันให้เศรษฐกิจไทยกลับมาขยายตัวได้อย่างเต็มศักยภาพต่อไป.

บสย.จัด 1.7 แสนล.อุ้มSME

พุ่ง 142,000 ราย รับอานิสงส์ พาณิชย์ช่วยวิสาหกิจสังคม

ทำเนียบรัฐบาล ● กรม.ไฟเขียวมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี สั่ง บสย.เตรียมงบ 1.7 แสนล้านผ่าน 2 โครงการ เชื่อ 1.42 แสนรายรับอานิสงส์ พาณิชย์จับคู่ธุรกิจช่วยวิสาหกิจเพื่อสังคม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 1 ธ.ค.2563 เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 (PGS9) และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 4 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และผู้ประกอบการราย

ย่อยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบได้อย่างทั่วถึงและมีสภาพคล่องที่เพียงพอในการดำเนินธุรกิจต่อไป

ทั้งนี้ โครงการ PGS9 วงเงินโครงการ 1.5 แสนล้านบาท โดยบริษัทประกันสินเชื่อตลาดหลักทรัพย์ขนาดย่อย (บสย.) ค้ำประกันสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี วงเงินค้ำประกันต่อรายไม่เกิน 100 ล้านบาท ระยะเวลาค้ำประกันไม่เกิน 10 ปี ค่าธรรมเนียมการค้ำประกันสินเชื่อเป็นไปตามที่ บสย.กำหนด โดยรัฐบาลจะรับภาระค่าธรรมเนียม



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

แทนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ปีละไม่เกิน 1.75% ต่อปี เป็นเวลา 2 ปี ทั้งนี้ คาดว่าจะมีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้รับสินเชื่อเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 4.25 หมื่นราย

สำหรับโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ Micro Entrepreneurs ระยะที่ 4 (Micro 4) วงเงินโครงการ 2.5 หมื่นล้านบาท คาดว่าจะมีผู้ประกอบการรายย่อยได้รับสินเชื่อเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 1 แสนราย

“กระทรวงการคลังมั่นใจว่ามาตรการดังกล่าวจะช่วยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ 1.42 แสน

ราย มีสภาพคล่องที่เพียงพอและสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ซึ่งจะเป็นฟันเฟืองสำคัญที่จะช่วยผลักดันให้เศรษฐกิจไทยกลับมาขยายตัวได้อย่างเต็มศักยภาพต่อไป” นายอาคมกล่าว

ด้านนายสรรเสริญ สมะลาภา ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศได้จัดกิจกรรมเจรจาธุรกิจออนไลน์ โดยนำกลุ่มวิสาหกิจเพื่อสังคม (Social Enterprise หรือ SE) จำนวน 18 ราย จากที่มีอยู่ 141 รายทั่วประเทศ ซึ่งถือเป็นกลุ่มนำร่องมาเจรจาซื้อขายสินค้ากับผู้ซื้อ ผู้นำเข้าจากต่างประเทศจำนวน 34 ราย จาก 13 ประเทศ ได้แก่ สเปน ลาว กัมพูชา เวียดนาม สิงคโปร์ เมียนมา ยองกง บังกลาเทศ อินเดีย เยอรมนี สเปน รัสเซีย ซาอุดีอาระเบีย และสหรัฐ เพื่อช่วยสร้างโอกาสในการทำตลาดส่งออกต่างประเทศ โดยคาดว่าจะมีการตกลงซื้อขายไม่ต่ำกว่า 10-15 ล้านบาท

“การช่วยเพิ่มโอกาสในการทำตลาดส่งออกให้กับวิสาหกิจเพื่อสังคม เป็นไปตามนโยบายของนายจุรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะประธานคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม ที่ต้องการสร้างความเข้มแข็งให้กับวิสาหกิจเพื่อสังคม เพื่อให้ธุรกิจมีรายได้เพิ่มขึ้น และนำรายได้ไปช่วยเหลือสังคมได้ต่อไป”



สินเชื่อ 1.7 แสนล้าน : นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เมื่อวันที่ 1 ธ.ค. 2563 เห็นชอบมาตรการให้ช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 วงเงินโครงการ 150,000 ล้านบาทและมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการรายย่อย Micro Entrepreneurs ระยะที่ 4 วงเงินโครงการ 25,000 ล้านบาท รวมทั้งสองโครงการวงเงินรวม 175,000 ล้านบาท คาดช่วยผู้ประกอบการได้กว่า 142,500 ราย.

'คนละครึ่ง'ฮอต!ยอดทะลุ3หมื่นล.

“คลัง”ฮัม!หากพบร้านค้า“คนละครึ่ง”
ทุจริต สั่งปิดแอป-งดจ่ายเงิน-ส่งคำ
เน้นคดี เพื่อยอดล่าสุดทะลุ 3 หมื่น
ล้านแล้ว

เมื่อวันที่ 1 ธ.ค.63 นายพรชัย
ฐิระเวชที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะ
รองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า
ได้ขอความร่วมมือประชาชนและร้าน
ค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งให้ปฏิ
บัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของ
โครงการโดยเฉพาะอย่างยิ่งขอให้ร้าน
ค้าอย่าฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้าหรือ
ดำเนินการด้วยวิธีการอื่นๆ ที่ส่งผลให้
ราคาสินค้าสูงขึ้นเนื่องจากเป็นการเอา
เปรียบประชาชนและทำลายบรรยากาศ
ของการจับจ่ายใช้สอย อีกทั้งเป็น
การดำเนินการที่ผิดเงื่อนไขของโครง
การซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการช่วยบรร
เทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชน
ตลอดจนช่วยให้ร้านค้ามีรายได้เพิ่ม
มากขึ้น

ทั้งนี้ หากท่านพบพฤติกรรมการ
ขึ้นราคาสินค้าหรือมีการใช้จ่ายที่ไม่เป็น

ไปตามเงื่อนไขโครงการ อาทิ การรวม
ค่าบริการอินเทอร์เน็ตมือถือของร้าน
ค้าอยู่ในราคาสินค้า ท่านสามารถแจ้ง
เบาะแสการกระทำผิดเงื่อนไขโครงการ
สามารถส่งข้อมูลมาที่ halfhalf@fpo.
go.th หรือติดต่อสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง โทร. 0-2273-9020 ต่อ 3697,
3527,3548,3509 (เวลาราชการ) หรือ
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โทร.
0-2111-1144 (24 ชั่วโมง)

โดยกระทรวงการคลังได้มีการ
ประสานขอความร่วมมือหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องในการติดตามและตรวจสอบ
ประเด็นดังกล่าวด้วยแล้ว หากตรวจ
สอบพบว่ามีกรกระทำที่ผิดเงื่อนไขจริง
จะระงับการใช้แอปพลิเคชัน ตลอดจน
การจ่ายเงินของร้านค้าทันที และอาจ
จะดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ต่อไป จึงขอความร่วมมือร้านค้าให้ซื้อ

รักษาสีทธิของตัวเองด้วย โดยขอให้ทั้ง
สองฝ่ายปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข
ของโครงการอย่างเคร่งครัด

สำหรับความคืบหน้าล่าสุด ณ วัน
ที่ 30 พ.ย.63 เวลา 12.00 น. มีร้านค้า
ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า 8.7
แสนร้านค้า และผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน
9,515,956 คน โดยมียอดการใช้จ่าย
สะสม 31,777 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่
ประชาชนจ่าย 16,226 ล้านบาท และ
ภาครัฐร่วมจ่ายอีก 15,551 ล้านบาท ยอด
ใช้จ่ายเฉลี่ย 184 บาทต่อครั้ง โดย
จังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5
อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร
สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี
และชลบุรี ตามลำดับ

หน้า 8

■ ‘คนละครึ่ง’ ต่อจากหน้า 1

ลัดยศประชาชนและขอให้ประชาชน

คลังสั่งสอบร้านค้า 'คนละครึ่ง'

• ชูผิดเงื่อนไขสั่งระงับใช้แอปพลิเคชันทันที

คลังสั่งตรวจสอบร้านค้าร่วมโครงการคนละครึ่ง หากพบว่ากระทำที่ผิดเงื่อนไขจริง ระวังการใช้แอปพลิเคชันตลอดจนการจ่ายเงินของร้านค้าทันที เตือนอย่าฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้า

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษา ด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขอความร่วมมือประชาชน และร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของโครงการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งขอให้ร้านค้าอย่าฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้าหรือดำเนินการด้วยวิธีการอื่น ๆ ที่ส่งผลให้ราคาสินค้าสูงขึ้น

เนื่องจากการเอาเปรียบประชาชน และทำลายบรรยากาศของการจับจ่ายใช้สอย อีกทั้งเป็นการดำเนินการที่ผิดเงื่อนไขของโครงการซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชน ตลอดจนช่วยให้ร้านค้ามีรายได้เพิ่มมากขึ้น

"หากพบพฤติกรรมการขึ้นราคาสินค้า หรือมีการใช้จ่ายที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขโครงการ อาทิ การรวมค่าบริการอินเทอร์เน็ต มือถือของร้านค้าอยู่ในราคาสินค้า สามารถ



พรชัย ฐีระเวช

แจ้งเบาะแสการกระทำผิดเงื่อนไขโครงการ สามารถส่งข้อมูลมาที่ halfhalf@fpo.go.th หรือติดต่อสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โทร. 02 273 9020 ต่อ 3697 3527 3548 3509 (เวลาราชการ) หรือ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โทร. 02-111-1144 (24 ชั่วโมง)" รองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าว

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้มีการประสานขอความร่วมมือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการ

ติดตามและตรวจสอบประเด็นดังกล่าวด้วยแล้ว หากตรวจสอบพบมีการกระทำที่ผิดเงื่อนไขจริง จะระงับการใช้แอปพลิเคชัน

ตลอดจนการจ่ายเงินของร้านค้าทันที และอาจจะดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป จึงขอความร่วมมือร้านค้าให้ซื้อสัตย์ต่อประชาชน และขอให้ประชาชนรักษาสีบทของตัวเองด้วย โดยขอให้ทั้งสองฝ่ายปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขของโครงการอย่างเคร่งครัด

สำหรับความคืบหน้าล่าสุด ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2563 เวลา 12.00 น. มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วม

โครงการแล้วกว่า 8.7 แสนร้านค้า และผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน 9,515,956 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม 31,777 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 16,226 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 15,551 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 184 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และชลบุรี ตามลำดับ ■

คลังขอให้ร่วมมือ อำนวยความสะดวก โครงการคนละครึ่ง ฟื้นจริงหากพบผิด

กระทรวงการคลังขอความร่วมมือ
 ร้านค้า โครงการคนละครึ่ง อย่านวย
 โอกาสขึ้นราคา เอาเปรียบประชาชน
 ชี้หากพบการกระทำผิดเงื่อนไข

ต่อ : คนละครึ่ง -หน้า 2

คนละครึ่ง

จะรับแอปพลิเคชันตลอดจนการจ่ายเงิน
 ของร้านค้าทันที รวมทั้งอาจจะดำเนินการ
 ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ขณะเดียวกัน
 มีร้านค้าลงทะเบียนแล้ว 8.7 แสนร้านค้า
 ผู้ใช้สิทธิ 9.5 ล้านคน ใช้จ่ายแล้ว 3.1
 หมื่นล้านบาท เฉลี่ยครั้งละ 184 บาท

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม นายพรชัย
 ชูธรรมวิทย์ ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน
 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะ
 รองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า
 ได้ขอความร่วมมือจากประชาชนและร้านค้า
 ที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งให้ปฏิบัติตาม
 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของโครงการ
 โดยเฉพาะอย่างยิ่งขอให้ร้านค้าอำนวยความสะดวก

โอกาสขึ้นราคาสินค้าหรือดำเนินการด้วย
 วิธีการอื่นๆ ที่ส่งผลให้ราคาสินค้าสูงขึ้น
 เนื่องจากการเอาเปรียบประชาชน
 และทำลายบรรยากาศของการจับจ่าย
 ใช้จ่าย อีกทั้งเป็นการดำเนินการที่ผิด
 เงื่อนไขของโครงการซึ่งมีวัตถุประสงค์
 ในการช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่
 ประชาชน ตลอดจนช่วยให้ร้านค้ามีรายได้
 เพิ่มมากขึ้น

ทั้งนี้ หากพบพฤติกรรมการขึ้น
 ราคาสินค้าหรือมีการใช้จ่ายที่ไม่เป็นไป
 ตามเงื่อนไขโครงการ อาทิ การรวมค่า

บริการอินเทอร์เน็ตมือถือของร้านค้าอยู่
 ในราคาสินค้า ท่านสามารถแจ้งเบาะแส
 การกระทำผิดเงื่อนไขโครงการสามารถส่ง
 ข้อมูลมาที่ halfhalf@fpo.go.th หรือ
 ติดต่อสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โทร.
 0-2273-9020 ต่อ 3697, 3527, 3548,
 3509 (เวลาราชการ) หรือธนาคารกรุงไทย
 จำกัด (มหาชน) โทร.0-2111-1144
 (24 ชั่วโมง)

นายพรชัยกล่าวว่า กระทรวงการคลัง
 ได้มีการประสานขอความร่วมมือหน่วยงาน
 ที่เกี่ยวข้องในการติดตามและตรวจสอบ
 ประเด็นดังกล่าวด้วยแล้ว หากตรวจสอบ
 พบว่ามีการกระทำที่ผิดเงื่อนไขจริง จะระงับ
 การใช้แอปพลิเคชัน ตลอดจนการจ่ายเงิน
 ของร้านค้าทันที และอาจจะดำเนินการ
 ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป จึงขอความ
 ร่วมมือร้านค้าให้ซื้อสัตย์ต่อประชาชนและ
 ขอให้ประชาชนรักษาสีหน้าของตัวเองด้วย
 โดยขอให้ทั้งสองฝ่ายปฏิบัติตามหลักเกณฑ์
 เงื่อนไขของโครงการอย่างเคร่งครัด

สำหรับความคืบหน้าล่าสุด เมื่อ
 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2563 เวลา 12.00 น.
 มีร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้วกว่า
 8.7 แสนร้านค้า และผู้ใช้สิทธิแล้วจำนวน

9,515,956 คน โดยมียอดการใช้จ่ายสะสม
 31,777 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชน
 จ่าย 16,226 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่าย
 อีก 15,551 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย

184 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่าย
 สะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่
 กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช
 สุราษฎร์ธานี และชลบุรี ตามลำดับ

จอห์นร้านฉวยโอกาส

นายพรชัยฐิระนวล ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) รองโฆษกกระทรวงการคลัง ขอความร่วมมือประชาชน และร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ “คนละครึ่ง” ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของโครงการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งขอให้ร้านค้าอย่าฉวยโอกาสขึ้นราคาสินค้า หรือดำเนินการด้วยวิธีการอื่นๆที่ส่งผลให้ราคาสินค้าสูงขึ้น เพราะเป็นการเอาเปรียบประชาชน และทำลายบรรยากาศการจับจ่ายใช้สอย ทั้งยังผิดเงื่อนไขโครงการซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน ตลอดจนช่วยให้ร้านค้ามีรายได้เพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้ประสานขอความร่วมมือหน่วยงานเกี่ยวข้องในการติดตาม หากตรวจสอบพบว่ามีการทำผิดเงื่อนไขจริง จะระงับการใช้แอปพลิเคชันและการจ่ายเงินให้ร้านค้าทันที “หากพบการขึ้นราคาสินค้าหรือไม่เป็นไปตามเงื่อนไข เช่น มีการรวมค่าบริการอินเทอร์เน็ตมือถือของร้านค้าด้วย ประชาชนสามารถแจ้งเบาะแสได้ที่ halfhalf@fpo.go.th หรือ สศค. โทร. 0-2278-9020 ต่อ 3897 3527 3548 3509 (เวลาราชการ)/ธนาคารกรุงไทย 0-2111-1144 (24 ชม.)



ตรวจเยี่ยม : นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมด้วย นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายการดำเนินงานให้แก่บุคลากรในสังกัดกรมศุลกากร โดยมี นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร คณะผู้บริหารข้าราชการ พนักงาน ให้การต้อนรับและร่วมเข้าประชุมสรุปผลการปฏิบัติงานของกรมศุลกากร ณ ห้องประชุมภาสกรวงศ์ ชั้น 2 อาคาร 1 กรมศุลกากร



เยี่ยมชม ● นายประเสริฐ ภัทรดิลก ประธานกรรมการบริหาร ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำคณะผู้บริหาร เยี่ยมชมกิจการกลุ่มบริษัท ไทยอีสเทิร์น กรุป โฮลดิ้งส์ จำกัด (TEGH) ลูกค้า EXIM BANK ซึ่งประกอบธุรกิจแปรรูปสินค้าเกษตรประเภทยางพารา ปาล์มน้ำมัน และพลังงานทดแทน โดยมีนายอภิชาติ เกษมกุลศิริ กรรมการบริหาร TEGH นายเฉลิม โกกนุทากรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร TEGH และนางสาวสินีนุช โกกนุทากรณ์ กรรมการผู้จัดการ TEGH ให้การต้อนรับ ณ จังหวัดชลบุรี เมื่อเร็วๆ นี้.



มีไหม ข้าราชการดี ๆ

หลายคนบอกว่า อยากให้ข้าราชการบริการประชาชนดีขึ้น เพราะเคยไปในหน่วยราชการหลายแห่ง เจอเจ้าหน้าที่บางคนปฏิบัติต่อผู้มาติดต่อแบบไม่ค่อยเต็มใจเท่าไร เลยไม่ค่อยอยากไปติดต่อยกเว้นจำเป็นจริงๆ

อย่างไรก็ตาม หน่วยราชการมีคณาจารย์ ร้อยพ่อพันแม่ จึงยากที่จะติหมด คนดี ๆ มีไม่น้อย เราต้องให้กำลังใจกัน

วันนี้ขอยกตัวอย่าง คณาจารย์ราชการที่มีจิตใจ

บริการ จึงอยากให้กำลังใจ เพื่อเขาจะได้ทำดียิ่งๆ ขึ้นไป

ผู้เขียนได้รับการพิจารณาคัดเลือกเป็นผู้ได้สิทธิ์เข้าร่วมโครงการบ้านสวัสดิการกรมธนารักษ์บนที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ นม.2612 (บางส่วน) จังหวัดนครราชสีมา ทางกรมธนารักษ์จึงมีจดหมายด่วนที่สุด ลงวันที่ 28 ตุลาคม 2563 ให้ไปติดต่อ แต่จดหมายส่งไปที่อยู่ตามบัตรประชาชน ผู้เขียนไม่ได้บอกว่า ที่อยู่ปัจจุบันอยู่คอนโด แถวพญาไท จึงไม่ได้รับจดหมาย

ทางกรมธนารักษ์ มีอธิบดี ยุทธนา หิมากรณ ที่มโนบายที่นำที่ราชพัสดุอยู่ในความครอบครองมาดำเนิน

จัดสวัสดิการ เพื่อเป็นที่ยุอาคัยแก่ข้าราชการและลูกจ้างของรัฐ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างขวัญกำลังใจแก่ทุกคนดังกล่าว และผู้อำนวยการ อธิพงศ์ สุขช่วย กองการบริหารที่ราชพัสดุภูมิภาค ก็รับนโยบายท่านอธิบดี

ยุทธนามาดำเนินการและบริการแก่ผู้ได้รับสิทธิเข้าร่วมโครงการอย่างเต็มที่ ทำให้ **คุณปฏิพัทธ์ โกศล ไทร.** มาหาผู้เขียนเมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2563 ว่าทำไมไม่ไปติดต่อที่กรมธนารักษ์ เพื่อทำเรื่องขอเช่าที่ราชพัสดุเพื่อยุอาคัยตามแปลงที่กรมธนารักษ์พิจารณาคัดเลือกให้แล้ว เพราะจะสิ้นสุดการยื่นคำร้อง 28 พฤศจิกายน 2563 ต้องขอขอบคุณจริงๆ ที่โทร.มา

ผู้เขียนจึงไปยื่นคำร้องขอเช่าตามที่ได้รับสิทธิเข้าร่วมโครงการ เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2563 ก่อนขึ้นไปยื่นคำร้อง ก็เจอ รปภ. ให้จอดรถหน้ากรมอย่างคึกคัก

ผู้เขียนไปติดต่อ คุณปาริมา ยศภาค ที่บริการด้วยใบหน้ายิ้มแย้มและรวดเร็ว และตอบข้อซักถามทุกอย่างแบบไม่อึดออด ขอขอบคุณมากๆ เช่นกัน

ผู้เขียนดีใจได้บ้าน 3 ห้องนอน โดยมีบริษัทธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด กำกับดูแลดำเนินโครงการ ก็คิดว่าคงก่อสร้างด้วยดี และเสร็จเมื่อไรจะมารายงานความคืบหน้าอีกที่ว่าการก่อสร้างดีแค่ไหน

ท้ายสุดนี้ต้องขอบคุณ **อธิบดี ยุทธนา หิมากรณ** ที่มีโครงการดีๆ เช่นนี้ และ **ผอ.อธิพงศ์ สุขช่วย** ที่ท่านและลูกน้องมีจิตใจบริการประชาชนได้นำประทับใจ

ข้าราชการดี ๆ ก็มีให้เห็น อย่าท้อใจไปเลย



■ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
 อำนวยความสะดวกให้ลูกค้าที่ประสบปัญหา
 การทำธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ หลังจากที่พบ
 ว่าในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2563 Mobile
 Application ของสถาบันการเงินบางแห่ง
 ไม่สามารถใช้งานได้ตามปกติหรือเกิดความ
 ล่าช้าทำให้ลูกค้าของธนาคารส่วนหนึ่งไม่
 สามารถโอนเงินเข้ามาชำระหนี้เงินกู้กับ
 ธนาคารได้ทันภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน
 2563 ธอส. จึงขยายเวลาให้ลูกค้าสามารถ
 ชำระเงินกู้ตามจำนวนที่ต้องชำระรายเดือน
 สำหรับงวดเดือนพฤศจิกายน 2563 เพิ่มขึ้น
 อีก 4 วัน คือ ระหว่างวันที่ 1-4 ธันวาคม
 2563 โดย ธอส. จะไม่นับว่าเป็นการชำระ
 ค่าช้าแต่อย่างใด เช็ครายละเอียดเพิ่มเติม
 ได้ที่ www.ghbank.co.th หรือ ศูนย์ลูกค้า
 สัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000
■ ถูกจัดว่าเป็นหุ้น IPO สุดร้อนแรงแห่งปี
 สำหรับ “เคอรี่ เอ็กซ์เพรส (ประเทศไทย)”
 หรือ KEX ที่กำลังอยู่ในมอเนเตอร์ของ



อเล็กซ์ อึ้ง



ปิยะศักดิ์ อุกฤษณ์นุกูล

นักลงทุน ล่าสุด “อเล็กซ์ อึ้ง” ซีอีโอ พร้อม
 ด้วยผู้บริหาร ที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการ
 การจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย
 เตรียมโรดโชว์นักลงทุนรายย่อยในวันที่ 2
 ธันวาคมนี้ เวลา 11.00-12.30 น. ใน
 รูปแบบการถ่ายทอดสดทางออนไลน์ เพื่อ
 แนะนำโมเดลธุรกิจและศักยภาพผู้นำธุรกิจให้
 บริการจัดส่งพัสดุด่วนในประเทศไทย เพื่อเสนอ
 ขายหุ้น IPO ไม่เกิน 300 ล้านหุ้น รับชมโรดโชว์
 ผ่านระบบออนไลน์ได้ที่ Youtube : Kerry
 Express และ Facebook : Kerry Express
 Thailand ■ “ปิยะศักดิ์ อุกฤษณ์นุกูล”
 กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท เงินติดล้อ
 สนับสนุนการแปลหนังสือ “เศรษฐศาสตร์
 ความจน” (Poor Economics) หนังสือที่

พุดถึงแรงจูงใจ พฤติกรรม และการตัดสินใจ
 ของคนจนที่มีต่อเรื่องต่างๆ ในชีวิตประจำวัน
 ซึ่งมีเหตุผลมาจากความจนที่ทำให้ขาดโอกาส
 ที่ดี เขียนโดย อภิชาติ เบนเอร์จี และเอสแตร์
 ดูโพล สองนักเศรษฐศาสตร์รางวัลโนเบล
 ปี 2019 และ “การเงินคนจน” (The
 Poor and Their Money) เป็นการเล่า
 และอธิบายเรื่องตัวกลางหลากหลายรูปแบบที่
 คนจนใช้ในการจัดการด้านการเงินตัวเอง ทั้ง
 การออมเงินและการกู้เงิน เขียนโดย สจวร์ต
 รัทเทอร์ฟอร์ด และ สุววินเดอร์ อาโรรา
 นักเขียนระดับโลก ซึ่งหนังสือ 2 เล่มนี้จะ
 ข้อมูลสำคัญให้กับผู้บริหารธุรกิจด้านการเงิน
 หน่วยงานภาครัฐ และบุคคลภายนอก ได้
 เข้าถึงข้อมูลที่สะท้อนเรื่องราวการใช้ชีวิตของ
 กลุ่มผู้รายได้น้อยภายใต้ข้อจำกัดทางด้านการ
 เงิน ด้วยคาดหวังว่า ทุกภาคส่วนจะได้
 รับข้อมูลที่เป็นประโยชน์เพื่อสนับสนุนให้เกิด
 การเข้าถึงบริการทางการเงินในระบบมาก
 อีขึ้น บรรเทาความยากจนหาซื้อหนังสือทั้ง
 2 เล่ม ได้แล้ววันนี้ ตามร้านหนังสือชั้นนำ
 ทั่วประเทศ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

รัฐบาล "พระคลังมหาสมบัติ"

นายยุทธนา หิมาการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เผยว่า ตามที่กรมธนารักษ์ได้เปิดให้จองเหรียญที่ระลึกพระคลังในพระคลังมหาสมบัติ 88 ปี กรมธนารักษ์ ตั้งแต่วันที่ 2-30 พ.ย.63 นั้น เนื่องจากว่ามีข้าราชการและประชาชนยังมีความต้องการในการจองเหรียญที่ระลึกดังกล่าว เพื่อเก็บไว้สักการบูชาพระคลังในพระคลังมหาสมบัติอีกเป็นจำนวนมาก กรมธนารักษ์จึงขยายเวลาการรับจองต่อไปอีกจนถึงวันที่ 9 ธ.ค.63 ตั้งแต่ 1.เหรียญเงินรมดำพื้นทรายพิเศษ เส้นผ่าศูนย์กลาง 32 มม. น้ำหนัก 18 กรัม ราคา 3,000 บาท 2.เหรียญทองแดงรมดำพื้นทรายพิเศษ เส้นผ่าศูนย์กลาง 70 มม. น้ำหนัก 150 กรัม ราคา 3,000 บาท 3.เหรียญทองแดง เส้นผ่าศูนย์กลาง 32 มม. น้ำหนัก 15 กรัม ราคา 100 บาท กรมยังได้จัดพิธีเทวาภิเษก (พิธีอธิษฐานจิต) ณ พระอุโบสถ วัดโสธรวราราม-วรวิหาร ในวันที่ 14 ธ.ค.63 เวลา 13.29 น. และทยอยจัดส่งเหรียญที่ระลึกให้ผู้สั่งจองได้ตั้งแต่วันที่ 16 ธ.ค.63 เป็นต้นไป สำหรับผู้ที่สนใจสั่งจองเหรียญที่ระลึกได้ที่กองบริหารการคลัง กองสถาปณ์ กองบริหารเงินตรา กองส่งเสริมและพัฒนาทรัพย์สินมีค่าของรัฐ สำนักงานกลางของกรมธนารักษ์ และสำนักงานธนารักษ์พื้นที่ 76 พื้นที่ทั่วประเทศ ตามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่โทร. 0-2059-4999.



ธ.ก.ส.โอนเงินค่าบริหารจัดการให้เกษตรกร

นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ได้โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของเกษตรกรโดยตรงตามโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2563/64 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากภาระต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้นและช่วยให้เกษตรกรดูแลรักษาข้าวให้มีคุณภาพดีจำนวน 4 แสนครัวเรือน วงเงิน 1.6 พันล้านบาท และจะทยอยโอนเงินจนถึงวันที่ 5 ธ.ค.2563 สำหรับเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2563/64 รอบที่ 1 กับกรมส่งเสริมการเกษตรในอัตราไร่ละ 500 บาท สูงสุดไม่เกิน 20 ไร่ หรือไม่เกิน 10,000 บาทต่อครัวเรือน วงเงินงบประมาณ 2.8 หมื่นล้านบาท เป้าหมายเกษตรกร จำนวน 4.56 ล้านครัวเรือน



แจก 500 : นายกษปณัฎ์เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ได้เริ่มจ่ายเงินช่วยเหลือผู้ปลูกข้าวนาปีปีการผลิต 2563/64 ตามนโยบายรัฐบาลเพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิตและกระตุ้นให้ชาวนารักษาข้าวให้มีคุณภาพดีในอัตราไร่ละ 500 บาท สูงสุดไม่เกิน 20 ไร่ หรือไม่เกิน 10,000 บาทต่อครัวเรือน โดยได้โอนเงินดังกล่าวเข้าบัญชีเงินฝากของเกษตรกรโดยตรงและจะทยอยโอนเงินถึงวันที่ 5 ธ.ค.2563.

ธอส.ห่วงลูกหนี้เปราะบางเสี่ยงเอ็นพีแอล4.5พันล.

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวถึงความคืบหน้าการชำระหนี้ของลูกหนี้สิ้นสุดมาตรการพักชำระหนี้ของธนาคาร ล็อตสุดท้ายเดือนมกราคม 2564 วงเงิน 9 หมื่นล้านบาท นั้นคาดว่าจะมี 9,000 ล้านบาท ที่เป็นลูกหนี้กลุ่มมีความเปราะบางมากที่สุด เพราะมีการต่ออายุพักชำระหนี้ระยะเวลานาน อาจกลายเป็นหนี้เสีย 4,500 ล้านบาท คิดเป็น 50% ของมูลหนี้ รวมทั้งล๊อตนี้เป็นตัวชี้วัดหนี้เสียที่เกิดขึ้นจริง ดังนั้น ธอส.จึงเตรียมรับมือโดยตั้งสำรองส่วนเกินให้เพียงพอ สำหรับการชำระหนี้ล็อตแรกเดือนกันยายนที่ผ่านมา มีลูกหนี้ที่ไม่สามารถกลับมา

ชำระหนี้ได้ 9 พันล้านบาท ล็อตสองเดือนตุลาคม 2.75 แสนล้านบาท มี 87% สามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ 8.7% เป็นลูกหนี้ที่ชำระได้บางส่วน และชำระไม่ได้เลย 4.5% ยอดการชำระหนี้ล็อตสองถือว่าดีกว่าคาดว่าจะชำระหนี้ไม่ได้ถึง 20% ส่วนหนี้เสียของธนาคาร เดือนตุลาคมอยู่ที่ 3.68% มูลค่า 4.6 หมื่นล้านบาท เดือนพฤศจิกายนเพิ่มขึ้น 2.6 พันล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นหนี้เสียใหม่ คาดทั้งปีนี้เสียทรงตัว

นายฉัตรชัยกล่าวว่า เป้าหมายปล่อยสินเชื่อของธนาคารปีนี้อยู่ที่ 2.1 แสนล้านบาท เดือนพฤศจิกายน 1.95 แสนล้านบาท อีกเพียง 1.4

หมื่นล้านบาท จะเป็นไปตามเป้าหมาย คาดเดือนธันวาคมปล่อยสินเชื่อ 2.3 หมื่นล้านบาท ด้านผลกำไรปีนี้อยู่ที่ 9 พันล้านบาทจากเป้า 1.3 หมื่นล้านบาท ขณะนี้ธนาคารสำรองเกินเกณฑ์แล้ว 5 พันล้านบาท ส่วนปัญหาการล้มของแอปพลิเคชั่นสถาบันการเงินหลายแห่งกระทบต่อการชำระหนี้ของลูกค้ของธนาคารนั้น ธอส.แจ้งลูกค้าแล้วว่าจะขยายเวลาชำระหนี้เงินกู้งวดเดือนพฤศจิกายนออกไปอีก 4 วันถึง 4 ธันวาคมนี้ โดยธนาคารไม่นับว่าผิดนัดชำระหนี้และเป็นเครดิตบูโร โดยตั้งเป้าเพิ่มแอปพลิเคชั่น GHB ALL ถึง 1 ล้านรายในไตรมาส 1/64 จาก 8 แสนราย

DEBT

GH Bank: B4.5bn NPLs in January

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

State-owned GH Bank expects loans worth 4.5 billion baht to turn into non-performing loans (NPLs) in January from 9 billion baht in loans borrowed by debtors classified as having fragile debt-servicing ability.

Only 50% of debtors clustered in a group with fragile debt-servicing ability are expected to repay their debts, said president Chatchai Sirilai.

The bank's debt moratorium programme will end on Jan 30, 2021.

The total amount of loans in GH Bank's debt moratorium programme is registered at 90 billion baht. Of this amount, 9 billion baht are loans taken out by the fragile debtor group.

This group is considered as having the most NPL exposure, said Mr Chatchai.

The bank is preparing to set aside loan loss reserves worth 5 billion baht to safeguard against potential bad loans of 4.5 billion baht.

GH Bank will also contact every customer in the fragile debtor group to follow up on their debt-servicing ability, he said.

The bank's NPL ratio stood at 3.68% of total outstanding loans or around 46 billion baht in October. The value of NPLs rose by around 2.6 billion baht in November, partly attributed to new loan delinquencies.

Debtors were unable to service their debts worth a combined 9 billion baht for the first slot of debt repayments that ended in September.

Their debt-servicing ability improved in October as 87% of debtors were able to repay their loans, while 8.7% managed to make partial repayments and 4.5% could not service their debts, said Mr Chatchai.

GH Bank issued new loans worth 19 billion baht in November and expects new loan issuance to tally at 23 billion baht in December, he said.